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PRASIDĖJO JT 16-TOJI PILNATIES SESIJA
A, GROMYKO PASKELBĖ KOV Ą UŽ JT 
SEKRETORIAUS VIETOS PANAIKINIMĄ 
Sovietai reikalaus sudaryti trijų narių prezidiumą

NEW YORK AS Po trumpo Jungtinių Tautų visuotinio su­
sirinkimo posėdžio, skirto formaliam sesijos atidarymui ir žuvusio 
generalinio sekretoriaus Hammarskjoldo pagerbimui, delegatai iš­
siskirstė dvigubai nusiminę. Prieš akis yra pasaulinės organizaci­
jos sunaikinimo arba bent jos veiksmingo paralyžavimo pavojus, 
keliamas Kremliaus valdžios.

JT susirinkime Gromyko atsi­
sakė prisidėti prie rezoliucijos 
Hammarskjoldo nuopelnams 
įvertinti. Išėjęs iš susirinkimo, 
jis sušaukė spaudos atstovus ir 
išdėstė savo vyriausybės reika­
lavimą — pakeisti pagal Chruš- 
čevo valią Jungtinių Tautų čar- 
terį, norint visų pirma panaikin­
ti generalinio sekretoriaus vie­
tą.
Pasiūlė įsteigti trijulę (‘troiką’)

Hammarskjoldas pasižymėjęs 
vienašališkumu, vadovaudamas 
JT organizacijai, dėlto Sovietai 
jau nuo pernai jo nebelaikė ge­
neraliniu sekretorium, kalbėjo 
Gromyko. Jis pasakė, kad So­
vietų Sąjunga reikalaus įsteigti 
sekretoriatą iš trijų narių, ap­
rūpintų veto teise. Sekretoriate 
turės būti atstovaujamos ir “so­
cialistinės” šalys, kai ligi šiol 
Hammarskjoldas atstovavęs tik 
kapitalistų valstybėms.

Jungia reikalą su Kinija
Gromyko pareikalavo dar prieš 

reformas pravedant priimti į JT 
narius komunistinę Kiniją, kad 
ji galėtų dalyvauti naujo čarte- 
rio svarstyme ir sekretoriato su­
daryme. šiuos du skirtingus 
klausimus jis bandys sujungti 
į vieną.

JT delegatai po Gromyko pa­
reiškimo pasijuto pritrenkti. 
Valstybės sekretorius Dean 
Rusk atsisakė numatyto pasima­
tymo su Gromyku, su kuriuo tu­
rėjo apsvarstyti Rytų-Vakarų 
konerenciją Berlyno konfliktui 
likviduoti.

Paul Reynaud pas 
Nikita Chruščeva c c

Karo dėl Berlyno nebūsią
MASKVA, i— Vienas Vakarų 

valstybininkas po kito važiuoja 
į Maskvą pas jų šokdinto ją Ni­
kitą Chruščevą jį raminti, kad 
nesukeltų karo. Jis jiems atsa­
ko, kad jis karo nepradės. Jo 
“koegzistencijos” politika pasi­
dariusi nauja komunizmo dog­
ma ir bus įtraukta per partijos 
22-rą/suvažiavimą į programos 
gaires, nes komunizmas trium­
fuosiąs pasauly ir be karo.

Vienas iš pastarųjų Vakarų 
piligrimų į Kremlių buvo Paul 
Reynaud, 83 metų, buvęs mi- 
nisteris pirmininkas, kada Hit­
leris smogė Prancūzijai ir ją pa- 
klupdęs per porą savaičių.
JT būstinė Vakarų Berlyne?
Jiedu apkalbėjo Berlyno pro­

blemos sprendimus, tarp kurių 
minėta ir tokia išeitis, kap Jung­
inių Tautų perkėlimas į Vakarų 
Berlyną, ji sutarptautinus ir pa­
vedus JT globai. Prieš kurį lai­
ką gana palankiai šitokiam pro­
jektui pritarė Vokietijos kanc­
leris Adenaueris.

♦ Sovietai, sprogdindami 
branduolines bombas erdvėj, ke­
leriopai padidino radioaktyviųjų 
nuosėdų kritimą Amerikos pie­
tinėse valstybėse, skelbia svei­
katos sekretorius Ribicoff.

1$ VISO PASAULIO
Po pakorimų Turkijoje

ANKARA, Turkija. — Pako­
rus pagal karines valdžios teis­
mo sprendimą buvusį premjerą 
Menderes, užsienio reikalų mi- 
nisterį Zorlu ir finansų ministe- 
rį 'Polatkan, nusipurtė naujosios 
valdžios žiaurumu dabartinis už­
sienio reikalų ministeris Salim 
Sarper ir paprašė jį atleisti. 
Naujasis Turkijos valdytojas 
gen. Gūrsel prikalbino Sarper 
pasilikti nors kurį laiką.

Užėmė sukililelių bazę
LUANDA, Angola. — Portu­

galijos kariuomenė išmušė An­
golos kolonijos sukilėlius iš jų 
paskutinės stiprybės bazės prie 
Pedra Verde. Kovos dėl šios vie­
tovės tęsėsi tris dienas. Portu­
galija yra nusistačiusi išlaiky­
ti Angolą savo valdžioj kaip už­
jūrio teritoriją, kurią portugalai 
lygina su Havajais.

Komunistai sudegino miestą
SAIGONAS, Pietų Vietnamas. 

— Kol atvyko kariuomenės, tūk­
stantis komunistų partizanų su­
degino Vinh provincijos sostinę. 
Prieš pasitraukiant į džiungles, 
partizanai nužudė nemaža žmo­
nių, tarp jų policijos viršininką. 
50 sužeistų nugabenta į ligoninę.
SSSR bando raketas Pacifike
MASKVA__ Kremliaus spau­

dos agentūra pranešė, kad jie 
pirmadienį paleido į Pacifiką an­
trą didelę tarpžemyninį raketą. 
Raketa, kaip ir anksčiau, nukri­
tusi į taikinį už 7,500 mylių.

Ne Eisenhoweriui 
kritikuot Kennedy

Paliko Laoso, Kubos problemas, 
sako senatorius Symington 
WASHINGTONAS, D. C. — 

Eisenhowerio kritiška kalba apie 
Kennedžio užsienio ir vidaus po­
litiką susilaukė atgarsio senate.

Demokratų senatorius Sy­
mington, Mo., kalbėjo senate 
apie Laosą, Kubą ir kitas užsie­
nio politikos problemas, kaip Ei­
senhowerio vyriausybės “paliki­
mą” prezidentui Kennedžiui.

Buvęs prezidentas pasakė kri­
tišką kalbą apie Kennedžio vy­
riausybę praeitą penktadienį 
Chicagoj respublikonų susirin­
kime senatoriui Dirksenui pa­
gerbti.

Charles Wilson “nuopelnai”
Sen. Symington po to puolė 

Eisenhowerio gynybos sekreto­
rių Charles Wilson (buv. Gene­
ral Motors prezidentą). Jo tau­
pumo politika brangiai atsiėjo 
Amerikai prestižu ir karinės ga­
lios sumenkėjimu.

Kai Eisenhoweris perėmė vai­
rą — kalbėjo Symington — 
Amerika turėjo 20 kovos divizi­
jų. Kai Ike apleido Baltuosius 
rūmus, bebuvo tik 14 divizijų, iš 
kurių dar trys buvo skirtos tik 
apmokymo uždaviniams.

Jungtiniu Tauty generalinis sekretorius Hammarskjold ir 12 kity žuvo vidurinėje Afrikoje. Nuo­
trauka padaryta Leopoldvillėj (Konge): J. T. karys atiduoda pagarbą Hammarskjoldui.

HAMMARSKJOLDA LAIDOS ŠVEDIJOJE
Nėra duomenų tvirtinimui, kad Jungtinių Tautų 
generalinis sekretorius būtų sabotažininkų auka

I
NDOLA, šiaurės Rodezija. — Lėktuvo katastrofoj žuvęs 

Jungtinių Tautų generalinis sekretorius Dr. Dag Hammarskjold 
bus pargabentas į Švediją ir palaidotas Stockhohne, kur laidojami 
švedų karaliai ir jų artimieji. Karalius Gustavas VI paskelbė 
šaly gedulą.

Kaip JT gen. sekretorius, 
Hammarskjoldas buvo visos tau­
tos pasididžiavimas. Jis buvo 
narys Švedijos Akademijos, ku­
ri skiria Nobelio premijas už li­
teratūrą.

JT ir Rodezijos pareigūnai te- 
betiria lėktuvo katastrofos prie­
žastį, vis mažiau bekalbant, kad 
Hammarskjoldas būtų kritęs sa­
botažo auka arba pašautas Ka- 
tangos ar komunistų lėktuvo.

JAV karo atstovas Pietų Af­
rikoj, išžvalgęs nelaimės vietą— 
mišką, 7 mylias nuo Ndolos ae­
rodromo — pasakė, kad lėktu­
vas dėl kokios tai priežasties ne­
beteko jėgos arba sugedo ma­
tavimo instrumentai ir palietė 
medžių viršūnes, leidžiantis į 
aerodromą.
Nemaža paslaptingų aplinkybių

Hammarskjoldas išskrido iš 
Kongo sostinės Leopoldvillės 
sekmadienio vakarą apie penktą 
valandą ir turėjo būti prie Ndo­
los, Šiaurės Rodezijoj, už 1,000 
mylių apie 8 vai. Jo lėktuvas pa­
sirodė apie 12 valandą naktį.

Kitą paslaptingą aplinkybę 
atskleidė vienui vienas gyvas iš­
likęs keleivis puskarininkis Har­
old Julian, JT saugas, Amerikos 
pilietis, priskirtas saugoti Ham- 
marskjoldą. Jo tvirtinimu, gen. 
sekretorius paskutinį momentą 
apsigalvojo nebesileisti į Ndo­
los aerodromą ir nebesutikti su 
Katangos prezidentu Tshombe 
taikos deryboms. Jis įsakęs skri­
sti atgal.

žuvo 15 žmonių
Pasirodė, kad lėktuve buvo 

daugiau žmonių, negu skelbė JT 
vadai Konge, iš viso 16. Pirma­
dienį buvo rasti dar 3 lavonai— 
švedų sargybinių, įsėdusių pa­
skutinę akimirką. Be jų dar žu­
vo du JT asmeniniai saugai (ai­
ris ir italas), JT sekretorė iš 
Montrealio Alice Lalande ir šeši 
lakūnai, visi švedai.

žuvusieji Hammarskjoldo pa­
tarėjai buvo šie: Heinrirh Wei- 
srhoff, Vladimir Fabry ir Wil­
liam Ranallo, visi JAV piliečiai 
(natūralizuoti).

VĖLIAUSIUS ŽINIOS

♦ Į Ndolą, šiaurės Rodezija, 
atskrido Katangos prezidentas 
Tshombe tartis dėl taikos at­
statymo su JT įgaliotiniu Mah­
moud Khiari iš Tunezijos. Ka- 
tangiečiai tvirtina, kad jie už­
ėmė Kamnos bazę su 500 JT ka­
rių.

♦ Prezidento Kennedžio spe­
cialus atstovas gen. Lucius Clay 
atskrido į Berlyną, kur jis seks 
krizės vystymąsi ir duos patari­
mus prezidentui, kas daryti.

♦ Gynybos sekretorius Mc­
Namara įsakė pašaukti dar 73,- 
000 atsarginių karinei tarnybai. 
Tarp šaukiamųjų grupių yra 
pėtininkų divizija iš Wisconsino 
ir šarvuočių divizija iš Texaso.

♦ Buvęs Nato generalinis se­
kretorius, dabar Belgijos užs. 
reikalų ministeris Paul-Henri 
Spaak turėjo ilgą pasikalbėjimą 
su Chruščevu apie Berlyną.

Prezidentas kalbės 
Jungtinėse Tautose
WASHINGTONAS, D. C. — 

Baltieji rūmai pranešė, kad pre­
zidentas apsisprendė važiuoti į 
Jungtinių Tautų pilnaties susi­
rinkimą ir pasakyti kalbą apie 
savo šalies pasaulinę politiką.

Prezidentas kalbės arba penk­
tadienį arba kitos savaitės pra­
džioj. Tai pareis nuo laiko, skir­
to JAV delegacijos pirmininkui 
tarti programinį žodį.

Iš Baltųjįj rūmų sluoksnių 
jau anksčiau patirta, kad prezi­
dentas nori išdėstyti savo vy­
riausybės “visuotinio ir visiško” 
nusiginklavimo projektą, maža 
kuo fantastiškesnį už Chrušče- 
vo, kuris pernai pasiūlė šį neįsi­
vaizduojamą dalyką įgyvendinti 
per 4 metus.

Kennedžio projekte numaty­
tas svarbus vaidmuo tariamoms 
neutralioms tautoms — prižiū­
rėti ' nusiginklavimo nutarimų 
vykdymus.

Afrikos diplomatas 
įsikuria Amerikoje
NEW YORKAS. — Prieš ke­

letą savaičių įsikraustė Lloyd 
Harbor vasarvietėj, Long Island 
į $90,000 vertės namus su 42 
kambariais 30 metų afrikietis 
Arsene Assouan Nsher. IPrie na­
mų priklauso 8 akrai sodo, že­
mės, prieinančio prie vandens. 
Ten dabar gyvena Mister Nsher 
su žmona, trim vaikučiais ir bū­
riu tarnų.

Ir kas tas jaunas džentelme­
nas būtų ?, klausia Richmond, 
Va. dienraštis News Leader: 
kylanti žvaigždė pirklyboj, kor­
poracijos milijonų paveldėtojas? 
Anaiptol. Mr. Nsher yra Dram­
bliakaulio Kranto respublikos 
ambasadorius Jungtinėse Tau­
tose. Jo šalis gavo iš prancūzų 
nepriklausomybę tik prieš me­
tus. Vila jam buvo nupirkta 
iš to paties respublikos kuklaus 
iždo, iš kurio jo respublikos pre­
zidentas Mouphauet Boigny pa­
sistatė namie, sostinėj Abidža- 
ne, marmurinį palocių už vienuo­
lika milijonų dolerių.

Prašo rankas atkišę dolerių
Dramblakaulio Krantas nėra 

vienintelė skurdo kamuojama, 
neišsivysčiusi pagalbos prašan­
ti (reikalaujanti) Afrikos res­
publika, duodanti išlaidaus gy­
venimo toną, su kuriuo senųjų 
tautų vadai norėtų susipažinti. 
Londono laikraščio Sunday Te­
legraph korespondentas nurodo 
Indonezijos respublikos atsto­
vybės suruoštą Naujų Metų su­
tikimą New Yorke su 1,200 sve­
čių. Vakaras kainoje $50,000. Ji 
yra tokia pat elgeta, kaip ir dau­
gis kitų naujų Azijos, Afrikos 
valstybių.

Arba paimkime Gana, kitą 
naują neišsivysčiusią valstybę, 
kaulyjančią pinigų iš Amerikos 
ir Maskvos. Jos prezidentas 
Nkrumah nusisamdę specialų 
BOAC lėktuvą kelionei į JT su­
sirinkimą. Senųjų, “išnaudoto­
jų” šalių delegacijų pirmininkai 
kelauja reguliariais komerciniais 
lėktuvais, kaip paprasti mirtin­
gieji.

♦ Jungtinių Tautų pilnaties 
susirinkimas, turįs prasidėti ant­
radienį, trečiadienį neposėdžiaus 
dėl „ generalinio .. sekretoriaus 
Hammarskjoldo mirties.

AFRIKOS TAUTU REIKALAI UŽIMA PIRMĄ 
VIETA VISUOTINIO SUSIRINKIMO PLANE 
Naujasis pirmininkas Tunezijos ambasadorius M. Slim 
peršamas Hammarskjoldo pareigom, kol išrinks įpėdinį 

NEW YORKAS. — Gedulingai nusiteikę Jungtinių Tautų de­
legatai dėl Hammarskjoldo mirties antradienį popiet susirinko ati­
daryti 16-tą pilnaties susirinkimą. Susirinkimą atidarė sena­
sis pirmininkas Airijos ambasadorius Robert Boland. Neatlikus 
visų įžanginių sesijos atidarymo darbų, susirinkimas paskelbė 
vienos dienos gedulą žuvusiam generaliniam sekretoriui pagerbti.

Visi trys delegatų blokai — 
laisvojo pasaulio, komunistų ir 
nėutralistų, jau yra iš anksto 
susitarę išrinkti susirinkimo pir­
mininku Tunezijos ambasadorių 
Mongi Slim. Nėutralistų svoriui 
nuolat augant, Amerika ir jos 
draugai remia jų reikalavimą 
paskirti Mongi Slim ir laikinu 
generaliniu sekretorium, kol bus 
susitarta dėl Mammarskjoldo įpė 
dinio paskyrimo.

Tai gali užimti daug savaičių 
ir net mėnesių, žinant Sovietų 
nusistatymą sukurti trijų narių 
sekretoriatą vietoj vieno gene­
ralinio sekretoriaus.

Jungtinės Tautos Afrikai
Pasižiūrėjus į pilnaties susi­

rinkimo darbotvarkę iš 95 punk­
tų, galima tarti, kad didžiausia 
dalis laiko ir energijos bus pa­
skirta Afrikai — naujųjų vals­
tybių ekonomijos, gerovės ugdy­
mui ir kolonialinių sričių paruo­
šimui nepriklausomam gyveni­
mui. Kongas yra viena iš dau­
gelio Afrikos problemų.

Darbotvarkės 22-as punktas 
sako: Afrika — Jungtinių Tau­
tų programa į nepriklausomybę 
ir išvystymą.

23-čias punktas: Omano klau­
simas — arabų skundas prieš 
Angliją dėl Omano nepriklauso­
mybės kovų slopinimo. 27-tas 
punktas: Padėtis Angoloj ,rei­
kalavimas Portugalijai suteikti 
nepriklausomybę šiai kolonijai. 
33-čias punktas — Parama nau­
jai susikūrusioms nepriklauso­
moms valstybėms. 40-tas punk­
tas — Paruošimas civilinių ir 
technikinių kadrų nesavarankiš­
koms teritorijoms, jų paruoši­
mas nepriklausomam gyvenimui. 
47-tas punktas — Pietų-Vakarų 
Afrikos reikalai. 48-tas punktas 
— Vakarų Samoa (JAV teritori­
jos Polynezijoj) ateities klausi­
mas (nepriklausomybė). 49-tas 
punktas — Ruandos-Orundi atei­
ties (Belgijos kolonijos) klausi­
mas (nepriklausomybė).

Tibeto, Vengrijos klausimai
Iš praeito susirinkimo likę ne­

svarstyti klausimai apie padėtį 
Tibete ir Vengrijoj buvo įtrauk­
ti į šio susirinkimo darbotvar­
kę. Pirmąjį klausimą iškėlė Ma­
la j a ir Tailandas, antrąjį — 
Jungtinės Amerikos Valstybės.

Taip pat iš praeito susirinki­
mo liko nesvarstytas ir dabar 
įtrauktas Kubos skundas prieš 
“JAV agresiją”, arabų kraštų 
skundas prieš Prancūziją dėl Al- 
žerijos nepriklausomybės.

Atominiai, nusiginklavimo 
klausimai

Bendro ir pasaulinio pobūdžio 
klausimai yra apie nusigink­
lavimą, prie kurio Sovietai no­
ri prijungti atominių bombų 
bandymų uždraudimą, šie du 
klausimai sukels didelius deba­
tus, nors niekas neįsivaizduoja, 
kad didžiosios valstybės pradėtų 

nusiginkluoti dabartinėmis ap­
linkybėmis, kurios atrodo ne­
greit pasikeis.

Vakarai įtraukė Kinijos 
klausimą

Savotiško manevro griebėsi 
Vakarų šalys komunistinės Ki­
nijos klausimu. Įsitikinus, kad 
komunistinės Kinijos priėmimo 
į JT klausimo nebegalės atidėti, 
Amerika ir Anglija susitarė su 
Naujaja Zelandija, kad ji, ne­
laukiant Sovietų Sąjungos ar ku­
rio kito Peipingo advokato, įneš­
tų į šį klausimą į darbotvarkę.

Klausimas yra toks: kas turi 
Kinijai atstovauti Jungtinėse 
Tautose — čiang Kai-šekas ar 
Peipingo valdžia. Amerika ir jos 
sąjungininkai, pasibaigus tuo 
reikalu debatams, bandys pa­
traukti į savo pusę dauguma, 
kad ji pasisakytų prieš komunis­
tinę Kiniją. Ar Amerikai tai pa­
vyks, naujosios sesijos pradžioj 
dar nebuvo galima pasakyti.

Kolonializmo klausimas
Kolonializmo klausimas yra 

įtrauktas pagal Sovietų Sąjun­
gos reikalavimą papildomajame 
darbotvarkės sąraše. Ji remiasi 
JT priimta rezoliucija praeitais 
metais — reikalavimu kiek ga­
lint greičiau suteikti nepriklau­
somybę kolonijoms. Rezoliucija 
buvo Azijos-Afrikos tautų blo­
ko kūrinys, kiek nuosaikesnis 
už Sovietų įteiktą rezoliuciją su­
teikti tuoj nepriklausomybę vi­
soms kolonijoms ir teritorijoms, 
valdomoms Vakarų valstybių 
(tarp jų Portorikai, Panamos 
kanalo zonai, JAV Guantanamo 
bazei Kuboj).

Rugpjūčio 28 dieną Sovietai 
savo memorandume priminė, kad 
kolonializmo rezoliucija (“istori­
nis dokumentas”), priimta 1960 
m. gruodžio 14 dieną, vis dar 
neįgyvendinama “dėl kai kurių 
JT narių nusistatymo ginti ko­
lonializmą ginklu”.

Šį klausimą diskutuojant, ten­
ka manyti, kad vienas kitas Va­
karų delegatas primins pasauliui 
Sovietų kolonializmą. Tačiau 
darbotvarkėj nematyti nė vieno 
konkretaus klausimo, kuris rei­
kalautų svarstyti Kremliaus ko­
lonializmą, jei neminėti JAV 
reikalavimo aptarti nūdienę pa­
dėtį Vengrijoj po 1956 m. revo­
liucijos numalšinimo.

Nuo taifūno žuvo 17.2 japonai
TOKIJAS. — Taifūnas, kuris 

praeitą savaitgalį nusiaubė Ja­
poniją ir kitas Tolimųjų Rytų 
kraštus, padarė neišpasakytai 
didelių nuostolių. Jis laikomas 
pragaištingiausiu viesulu per pa­
staruosius 2'5 metus. Vien tik 
Japonijoj žuvo mažiausia 172 
žmonės, 3,184 žmonės sužeisti. 
1,089 laivai — daugiausia žve­
jybos, nuskendo arba buvo su­
žaloti. Liūtys apardė arba apsė­
mė 250,000 namų.
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DR. P. GRIGAIČIO KALBA
Kalba buvo pasakyta atidengiant Dr. Vincui Kudirkai 

paminklą Chicagos Lietuviu Tautinėse Kapinėse 
1961 metais rugsėjo mėnesio 17 diena

Po Lietuvos generalinio kon­
sulo Dr. P. Daužvardžio žodžio, 
p. Gudelis pakvietė kalbėti dak­
taro Vinco Kudirkos vienalaikį 
ir giminaitį Dr. P. Grigaitį.

Išreiškęs padėką bei pripaži­
nimą draugijoms ir organizaci­
joms, kurių aukomis šis gražus 
paminklas pastatytas, ypač Lie­
tuvių Tautinių Kapinių direkci­
jai, kuri daugiausia prisidėjo, 
kalbėtojas pastebėjo faktą, jog 
skaitant paminklui aukojusių or­
ganizacijų sąrašą, matyti, kad šį 
paminklą lietuvių tautos prikė­
lė j ui pastatė vien senosios kar­
tos Amerikos lietuvių organiza­
cijos.

Ne vien tai padarė senieji lie­
tuviai amerikiečiai. Kai Tėvy­
nės Mylėtojų Draugija 1319 me­
tais išleido Dr. Vinco Kudirkos 
raštų pilnus šešis tomus, niekas 
kitas iki šiol nieko panašaus 
nėra padaręs šio didvyrio gyve­
nimui ir darbams įamžinti. Vin­
co Kudirkos darbams išleisti 
aukas sudėjo 48 Amerikos lietu­
vių draugijos.

Senieji amerikiečiai gali pasi­
didžiuoti žymiu įnašu padėję 
Lietuvai prisikelti ir jos kultū­
rai pakelti.

Perėjęs prie Dr. Vinco Kudir­
kos gyvenimo, kalbėtojas prisi­
minė pirmą kartą jį pamatęs 
1895 metais. Jam besiruošiant 
stoti į Marijampolės- gimnaziją, 
buvo reikalingas nuo rauplių įs­
kiepi j imo paliudijimas. Dr. Gri­
gaičio motina, Ona Kudirkaitė, 
pasakiusi, kad, esą, nors ir ne­
tikintis tas jos giminaitis dak­
taras, bet yra lietuvis, tad rei­
kia verčiau pas jį eiti. Nuvažia­
vę į Naumiestį (vėliau pavadin­
tą Kudirkos Naumiesčiu), kur 
daktaras Kudirka apžiūrėjęs bu­
simojo gimnazisto ranką, išrašė 
pažymėjimą, už kurį motina su­
mokėjo 20 kapeikų.

Daktarą Kudirką kalbėtojas 
vėliau susitikęs pas žymų auš­
rininką taikos teisėją Kriaučiū­
ną Plokščiuose ir vėliau kitomis 
progomis, ir pavaizdavo jį kaip 
jauną, labai gražios išvaizdos, 
nepaprastai gabų, iškalbų vyrą,

--------------------------------------------- r—---------------------------------------------------- -- ■ ■ -PASUIATYMT SU STANLEY LITVINU'
Dabar yra lai­
kas tinkamai 
įrengti savo 
namą vasarai 
ir žiemai.

Mes turime išdirbtą reputaciją pilno pasirinkimo A-l rūšies 
stako lentų ir namams materiolų.

CaRR-MOODY lumber company
3039 SO. HALSTED STREET — Tel.: VICTORY 2-1272

STANLEY LITWINAS, Mgr. — LIETUVIAI SALESMONAI

of skates, size 3. A pair of aluminum stilts. Some good clothing, too.
My little niece was ... she ... won't be needing them ... ever again.”

timers kill and oMemore 
children than any disease!

We have vaccine for polio. We’re zeroing in on cancer. But vzhat 
are we doing about the worst child killer of all—traffic accidents ? 
Here’s one thing you can do. Write your local enforcement of­
ficials. Tell them:

"I Support Strict Low Enforcement!"
Let yOSr police and courts know you’re behind their efforts to 
protect your children. For where traffic laws are strictly en­
forced and obeyed, deaths go down! Hundreds of communities 
have proved it.

NAUJIENOS
1739 So. Halsted Street Chicago 8, Illinois
1~Z~naŪJ!ENOS/ CHICAGO 8, ILL. — WEDNES., SEPTEMBER 20U961

ne tik rašytoją, poetą ir publicis­
tą,, bet ir muziką (griežė smui­
ku ir vilončele), danininką, šo­
kėją ir anekdotininką — žodžiu, 
kaip vienas asmuo apie Kudirką 
pasakęs, kad jisai turėjo “de­
vynis talentus ir dešimtą ligą”.

Dr. Kudirka buvo gimęs Pa­
ežeriuose (ne Pažeriuose), Vil­
kaviškio apskr., Suvalkų guber­
nijoje, ir rašė daugiausiai Vin­
co Kapso slapyvardžiu. Kaip 
Dr. J. Basanavičiaus savo “Auš­
ra”, taip Dr. V. Kudirka savo 
“Varpu” kėlė ir prikėlė Lietu­
vą.

Dr. Vincas Kudirka yra tie­
sioginis Dr. Jono Basanavičiaus 
idėjos ir darbo įpėdinis, gyvenęs 
neplnus 41 metus ir iš jų 11 me­
tų pašventęs įtemptam ir nepa­
prastai vaisingam darbui lietu­
viams iš tamsybės ir Lietuvai iš 
rusų priespaudos kelti.

Vincas Kudirka jaunystėje bu­
vo visiškai sulenkėjęs. Marijam­
polės gimnazijoje ir Varšuvos 
universitete jisai laikė save len­
ku ir šalinosi “litvomanų”. Tik 
kai jisai perskaitė Basanavi­
čiaus 1883 metais pradėtos leisti 
“Aušros” pirmąjį numerį, jisai 
atsivertė ir vėliau draugų klau­
siamas, kodėl taip savo sveika­
tos nepaisydamas daug dirba, 
pats sakydavo turįs atidirbti 
tautai už tuos metus, kuriuos 
pragyveno nesijausdamas lietu­
viu.

Varšuvoje 1888 metais įsistei­
gė pirmoji lietuvių inteligentų 
draugija “Lietuva”, kuri ir su­
manė leisti “Varpą”, kaip “Auš­
ros” tęsinį.

Dr. V. Kudirka įstojo į Var­
šuvos universitetą 1881 metais. 
Prieš savo norą tėvų verčiamas 
eiti į kunigus, apie dvejus me­
tus išbuvęs Seinų seminarijoje, 
buvo kaip “neturintis pašauki­
mo” 1879 m. gegužės 5/17 d. pa­
šalintas. Dėl to teko užsitraukA 
ti savo tėvo rūstybę ir su tėvu 
paskui per 5 metus nesimatė. 
Varšuvoje jam teko studentauti 
labai vargingomis sąlygomis, be­
siverčiant pamokų davimu ir ki­
tokiais pripuolamais darbais.

Published to save lives in cooperation with 
The Advertising Council and 
The National Safety Council

Sykį lenkų socialistų organi­
zacija “Proletariat” per vieną 
savo narį, Juozą Razumeičiką, 
davė Vincui perrašyti Markso 
“Kapitalo” vertimą. Kaip vėliau 
paaiškėjo, asmuo, atnešęs Ku­
dirkai dalį rankraščio, buvo 
“ochrankos” agentas, kuris Ku­
dirką įskundė. 1885 m. rugsėjo 
18 d. Kudirka buvo suimtas ir 

1 nuvežtas į Varšuvos citadelę 
(tvirtovės kalėjimą). Kalėjime 
studentas Kudirka išbuvo tik 
du mėnesius, bet buvo išvarytas 
iš universiteto. Spėjama, kad 
citadelėje jisai gavo plaučių 
džiovą, tuberkuliozę, — ligą, nuo 
kurios jis nebegalėjo išsigydyti.

“Varpo” pirmas numeris iš­
ėjo 1889 m. sausio mėnesį. Re­
dakciją sudarė: Kudirka, Gai­
dys ir šernas Adomaitis (vėliau 
žinomas, kaip Dėdė Šernas, Chi­
cagoje). Varšuvos lietuviu drau­
gijai “Lietuva”, sumaniusiai 
leisti “Varpą”, Kudirka nusta­
tė tokius tikslus:

L Platinimas šviesos. II. At­
gaivinimas ir pakėlimas lietuviš­
kos dvasios, rašliavos ir dailės.
III. Pagerinimas, ūkės būties.
IV. Platinimas rubežių lietuvys­
tės.

Paaiškinimas prie II: “Skirti 
lietuvių tautą nuo kitų tautų. 
Skirti lietuvystę nuo tikėjimo 
(nesiekiant tikėjimiškų daig- 
tų)”, platinti žinias “apie Lietu­
vos praeituvę, šiandienišką po­
litiką, padėjmą ir išvirožijimą 
sėkmių ateituvės”. Prie IV: “a) 
sulaikymas emigracijos, b) už­
laikymas žemės rankose lietu­
vių; c) išpirkinėti žemę iš ran­
kų svetimtaučių ne tik viduryje 
Lietuvos, bet ir parubežiais”.

Dr. V. Kudirkos “Varpe” skai­
tytojai mėgdavo jo feljetonus, po 
kurais jis pasirašydavo dau­

giausia Kapso slapyvardžiu, ir 
jo eilėraščius.

“Varpo” redagavimas buvo 
perkeltas į Prūsus ir pavestas 
Šernui. Dr. Kudirka išvažiavo 
sveikatos taisytis — 1894 m. į 
Krymą, 1895 m. antrą kartą į 
Krymą ir 1897 m. į Abažiją prie 
Adriatikos krantų, iš kur grįžęs 
pastoviai apsigyveno Naumies­
tyje, perėmė “Varpo” redagavi­
mą ir vos pora metų tenai be­
išgyvenęs, mirė 1899 m. lapkri­
čio 16 d., nesulaukęs nė 41 me­
tų.

“Lietuva, tėvynė mūsų”, Dr. 
Vinco Kudirkos sukurta ir su­
komponuota giesmė, patapo lie­
tuvių tautos himnu. Jo žodžiai 
buvo iškalti poeto paminklo ak­
menyje Naumiesčio katalikų ka­
pinėse, bet netrukus rusų zems- 
kių viršininkas Gorelovas pa­
samdė šaltkalvį Zalevskį tuos 
žodžius iškapoti, šitas šventva­
giškas darbas buvo atliktas Nau­
miesčio klebonui prelatui Ole­
kai nepasipriešinus ir net ne­
užprotestavus.

Skubiai ir įtemptai visą savo 
amžių dirbdamas lietuviams ža­
dinti ir Lietuvai kelti, Dr. Vin­
cas Kudirka siekė ne tik lietu­
vius įsąmoninti tautiškai, bet ir 
jiems duoti dvasinio maisto, kad 
turėtų savo kalba ką skaityti. 
Todėl jis išvertė tokią daugybę 
stambių veikalų į lietuvių kalbą, 
kaip tai Slowackio “Mindaugą”, 
Asnyko “Keistutį”, Wroblews- 
kiėnės “Narimantą”, Radževit 
čiutės “žemės Dulkės” (Rusvos 
Dulkės), A. Mickevičiaus “Vė­
linės” (Dziady III dalį), Vaidi­
los apysaką iš “Konrado Wallen- 
rbdo”; Schillerio “Orleano Mer­
gelę”, “Vilių Tell’ių”, Byrono 
“Kainas” ir t. t. Bet politinės 
programos Kudirka neturėjo. 
Tačiau didžiojo Varpininko raš­
tai daug prisidėjo prie to, kad 
1918 metais vasario 16 d. buvo 
paskelbtas Nepriklausomos Lie­
tuvos valstybės atstatymas. Lie­
tuva buvo atstatyta ir gyveno 
iki 1940 metų, bet ją ir vėl pa­
vergė Rusijos despotizmas, ar­
šesnis ir žiauresnis negu buvo 
carinis.

Savo kalbą Dr. Grgaitis baigė, 
išreikšdamas tvirtą įsitikinimą, 
kad lietuvių tauta nenuleis ran­
kų dirbti, kovoti ir aukoti, kol 
vėl sulauksime laisvos, nepri­
klausomos ir demokratiškos Lie­
tuvos Respublikos.

šeštadienį, š. mėn. 23 d. 8:00 vai., vak. B. PAKŠTO salėje (California Ave. ir 38 St) įvyksta

TRADICINIS SPAUDOS VAKARAS - DALIUS
Programoje: ras. Al. Baronas ir žurn. J. Vaičiūnas 
deonistai — Ąžuolas ir Eglė Stelmokai. Įvairumai, 
mai. Šokiai B. Pakšto orkestrui grojant. Užkandžiai ir gėrimai. Staliukai užsakomi telefonu 
Y A 7-8722. L. ž. S. ČIKAGOS SKYRIUS

— humoristika; soliste B. Kemežaitė; akor- 
Netikėtumai. Dovanos. Karalienės rinki-

Northwest Orient nukritusio ir sudužusio spraus minio lėktuvo nuotrauka. Lėktuvas, vos tik paki­
lęs iš O'Hare aerodromo Chicagoje, nukrito, sudužo ir sudegė. Visi keleiviai (32) ir 5 Įgulos nariai 
žuvo. Lėktuvas turėjo skristi į Tampa, Fla.

I IŠ CHICAGOS I R | 
APYLINKIŲ J

♦

Senatvės pensija ir 
pašaliniai uždarbiai

Šių metų birželio 30 d. bu­
vo priimtas Socialinės Apsau­
gos Akto papildymas kaip Pub­
lic Law 87-64, kurs pradėjo 
galioti nuo šių 1961 metų pra­
džios. šiuo įstatymu daugelis 
žmonių, kurie gauna sociali­
nės apsaugos išmokėjimus 
(pensiją) ir toliau dirba, gali 
gauti kiek daugiau tų išmo­
kėjimų negu anksčiau.

Šis įstatymas nustato, kad 
asmuo, uždirbęs per metus $1,- 
200 ar mažiau, gauna pilnus 
savo pensijos išmokėjimus. 
Tais atvejais, kai toks pensi­
ninkas uždirba daugiau kaip 
$1,200 per metus, bet nedau­
giau kaip $1,700, tai už tuos 
$500 (tarp $1,200 ir $1,700) jam 
iš pensijos išmokėjimų nutrau­
kiamas kas antras doleris arba 
nutraukiama $250 suma. Va­
dinas, uždirbąs, sakysim $1,- 
700, tebeganuna savo pensijos 
išmokėjimus, tik $250 mažiau. 
Sulaukusiems 72 metus am­
žiaus, pensija išmokama viso­
je pilnumoje, nepaisant, kiek 
jis ir uždirbtų.

Kai asmeniui, lUŽdirbančiam 
daugiau $1,200 yra atskaitoma 
iš jo pensijos dalis ar visa su­
ma, tatai neliečia jo išlaikomų­
jų kitų asmenų, ir tokie gan- 

----------------------------------------U / ------------------------------------------------  

Taupykite ir darykite paskolas Amerikos Lietuvių Sostinėje — Marquette Parko apylinkės centre, 
6239-45' South Western Ave., kur Chicago Savings Bendrovė teikia prieinamiausias sąlygas paskolų apli- 
kantams ir apdrausto patarnavimo taupytojams per 37 metus.

CHICAGO SAVINGS yra viena iš įdomiausių ir gražiausiai įrengtų Taupymo Bendrovių visoje Chicagoje.
Taupytojų patogumui: naujausi įrengimai, du dideli kiemai automobiliams (vienan įvažiavimas iš 

Western Ave.) ir daug nemokamų patarnavimų pinigus taupantiems nariams.
KVIEČIAME.

Chicago Savings & Loan Ass’n
6245 So. Western Avenue Chicago 36, Illinois GRovehill 6-7575
JOHN PAKEL, Jr. — President JOHN PAKEL, Sr Chairman
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na savo dalį kaip gavę.
Bet koks uždarbis ir paja­

mos, ar padengtos Social. Ap­
saugos įstatymu ar ne, turi bū­
ti tiksliai apskaičiuota prieš 
nustatant, kokią gausi tais me­
tais pensiją. Pajamos nuo su- 
taupų, investmentų, pensijų ir 
apdraudos čia neįeina.

Kas nori smulkiu informa­
cijų bei paaiškinimų, pataria­
ma atsikreipti į savo artimiau­
sią Social Security distrikto 
įstaigą. Tos įstaigos randamos 
telefonų knygoje skyriuje Uni­
ted States Government.

Persiregistravo 1,600,000 
žmonių

Praėjusį penktadinį per vie­
ną dieną Chicagoje ir prie­
miesčiuose persiregistravo dau­
giau kaip 1,600,000 balsuotojų, 
iš jų apie 1,200,000 pačioje Chi­
cagoje, Cicero, Berwyne, Chi­
cago Heights, Stickney ir Ly- 
onse, o apie 428,000 kituose 
priemiesčiuose, kurie priklau­
so Cook apskrities jurisdikci­
jai.

Rinkimų komisionierių ta­
rybos pirm. Sidney Holzman 
sako, kad iki šiol užsiregistra­
vo japie 1,900,000 balsuotojų. 
Iš viso 1960 m. prezidento rin­
kimams registruotų balsuotojų 
buvo 2,771,292.

Sekanti registracijos diena 
visose rinkimų apylinkėse bus 
laip pat penktadienis, spalio 
13 d.

VALANDOS:
Pirm. 12 iki 8 po piet
Antr. 9 iki 4 po piet
Treč. uždaryta visą dieną 
Ketv. 9 iki 8 po piet
Penkt. 9 iki 8 po piet
šešt. 9 iki 12:30 po piet

TRUMPAI

—■ Vilūnės Malioriutės ir 
Justino Kirvelaičio sutuoktu­
vės įvyko praėjusį šeštadieni. 
Vakare į vestuvinę puotą Lie­
tuvių Auditorijos didžiojoje sa­
lėje susirinko apie 400 svečių. 
Puotos vedėjas Kazys Slavins­
kas perskaitė visą eilę sveiki­
nimų, tarp jų telegramą iš Uk­
mergės, prof. V. Biržiškos svei­
kinimą ir daug kitų. Gyvu žo­
džiu jaunavedžius sveikino ei­
lės jaunimo organizacijų at­
stovai, kurių tarpe jaunave­
džiai aktyviai darbavosi. Kelios 
dešimtys svečių buvo atvykę 
iš Detroito, jų tarpe ir jauna­

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

METINIS 
DIVIDENDAS

Planingas taupymas moka gerus dividendus 
Pradėkite taupyti šiandien

MUTUAL FEDERAL SAVINGS 
and Loan Association

Veikia J. A. V. valdžios leidimu ir jos priežiūroje 
22.02 W. CERMAK ROAD • CHICAGO 8, ILLINOIS 
Phone: VI 7-7747 John J. Kazanauskas, Pres.

Automobiliams vieta greta mūšy įstaigos 
;------------------ — —....... „J
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dfidsfi -

» mefų pafyrifnas-^us^ąžirdKfcaptrtamavimas

JUOZAS NAUJOKAITIS
tw/ warafeg. kpisi km 5-12W

vedžio tėveliai Kirvelaičiai, ku­
rie taip pat Detroite gyvena. 
Genovaitė ir Jonas Malioriai, 
o taip pat ir Kirvelaičiai sve­
čius labai nuoširdžiai vaišino.

— Jonas Jasaitis, naujasis 
JAV LB Centro Valdybos pir­
mininkas, dalyvavo pereitą 
sekmadienį Dr. V. Kudirkos 
paminklo atidengimo iškilmė­
se Lietuvių Tautinėse Kapinė­
se. x ,

— “Lietuna šiandien turis­
tų akimis” — tokį garsinį spal­
votą filmą šiuo metu ruošia 
Vytautas ir Valius Stasiūnai- 
čiai. Tai bus dabartinės Lietu­
vos vaizdų pynė, apimanti ne 
tik Vilnių ir Kauną, bet ir Lie­
tuvos kaimą, kur dar tebe­
riogso griuvėsiai ir lapoja bai­
sus vargas. Filme platūs paaiš­
kinimai bus įkalbėti žurn. Vyt. 
Kasniūno, gi tam tikras filmo 
vietas palydės muzika, šiam 
filmui paveikslai yra surinkti 
iš turistų, kurie paskutinių 
dviejų metų bėgyje yra lankę­
si Lietuvoje ir, kas svarbiau­
sia, filme bus visa eilė nuogų 
vaizdų, kurių nepagavo kieta 
bolševikų cenzūra. Filmas Chi­
cagoje bus rodomas lapkričio 
mėn. vidury.

Civiline Apsauga apsirūpino
Illinoj aus civilinės apsaugos 

ofisas praėjusią savaitę įsikūrė 
nuo atomų radiacijos kritulių 
slėptuvėje Mokslo ir Pramonės 
muziejaus rūsiuose iš kur ža­
da toliau plėsti savo veiklą. 
Čia įrengiama trumpų radijo 
bangų susiekimo ir telefoninė 
perspėjimų stotys. Slėptuvė tu­
rinti storas sustiprintas beto­
nines sienas ir ventiliacijos si­
stemą radioaktyvioms dalely­
tėms pašalinti.

MOVING
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BlJKIJOKU KOLONIZACIJA LIETUVOJE
"Tauty draugystė" pnsšmesdami, rusai jau 
užtvindė Lietuvos miestus, miestelius ir pajūrį

Kaip okupuotoje Lietuvoje 
ūkis ir pramonė prikimšta nebe 
vien viršininkų, vadų komisarų 
ir direktorių, atkeltų iš Rusijos 
gilumų, bet ir eilinių darbininkų 
tarpe rusiškų pavardžių jau 
marguote marguoja, galima ste­
bėti sekant komunistų Vilniu­
je leidžiamą “Pravdos” imita i- 
ją, lietuviškai vadinamą “Tie­
sa”, kurioje Lietuvos ir lietuvio 
vardas virs dažniau pakeičiamas 
žodžiais “Mūsų didžioji tėvynė”, 
“tarybiniai žmonės” ir “mū; ų 
tarybinė liaudis”, o visa kas bu­
vo lietuviška, savita, vadinama 
kažkokiu rusiškai bolševikišku 
žargonu nacionalistinėmis bur­
žuazinėmis atgyvenomis.

Pavyzdžių toli nereikia ieško­
ti. štai ta pati Pravda lietuviš­
kame vertime savo rugp. 3 d. 
nr. įžanginiame “Į komunizmą!” 
pasakoja, kaip “Tarybiniams 
žmonėms (suprask, Rusijos) te­
ko didi laimė pirmiesiems pra­
skinti kelius į komunistinę atei­
tį” ir kaip “Nacijos vystosi jų 
suartėjimo, broliškos savitarpio 
pagalbos ir draugystės keliu”, 
kaip “Kiekviena tarybinė respu­
blika gali toliau klestėti ir stip­
rėti tik didžioje broliškų socia­
listinių Tarybų Sąjungos tautų 
šeimoje”. Pats nutautinimo ir 
rusinimo procesas tame straips­
nyje nusakomas tokiais užmas­
kavimo sakiniais:
Kaip šalinamos “nacionalistinės 

atgyvenos”
“Kovoje už komunizmo per­

galę vis galingesniu veiksniu da­
rosi ideologinis darbas. Dabar­
tiniame etape partija laiko svar­

Taupyk stipriausioje

CHICAGOS TAUPYMO BENDROVĖJE

Turtas - $80,000,000.00

Atsargos Fondas

$7,500,000.00
Dividendas 

mokamas visoms 
santaupoms
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Justin Mackiewich Jr., President
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biausiu uždaviniu ideologiniame 
darbe auklėti visus darbo žmo­
nes, kad jie būtų didžiai idėjiš­
kai atsidavę komunizmui, komu-' 
nistiškai žiūrėtų į darbą ir vi­
suomeninį ūkį, visiškai įveikti 
buržuazinių pažiūrų ir papročių 
atgyvenas...” ir t. t.

Kad lietuvškoji “Pravdos” lai­
da jau tariasi visiškai lietuvius 
sutapatinusi su rusais masko­
liais, skaitome jos kitame nr. iš 
rugpūčio 9 d., kur jau didžiaru­
sių tautiniai reikalai ir laimėji­
mai vadinami “mūsų”, “savo” 
ir Sovietų Sąjunga vadinama 
“mūsų šalim”, “mūsų tėvyne”!

Germano Titovo aplink žemę 
skridimo proga didžiulėmis ant­
raštėmis “Tiesoje” skelbiama: 
“Didžiais žygiais šlovinam tėvy­
nę. Tarybiniai žmonės, didžiuo­
damiesi mūsų šalies laimėji­
mais, karštai'pritaria taikingai 
tarybinės vyriausybės politi­
kai”, ir tos dienos vedamasis bai­
giamas tokiais žodžiais: “šlovin­
dami savo didvyriškus sūnus 
(Gagariną ir Titovą), didžiuo­
damiesi savo tėvynės pergalė­
mis, tarybiniai žmonės eina štur­
muoti naujų aukštumų kelyje į 
komunizmą...” arba kitame to 
laikraščio numerio puslapyje vėl 
per visą puslapį užtraukia ant­
raštė “Galima mūs liaudis, išug­
džius didvyrius”, o žemiau įdė­
tas kosmonauto maj. Titovo at­
vaizdas. Tai kas čia, ar Titovas 
padarytas lietuviu, ar lietuviai 
rusais?...

Lietuva paverčiama “įvairių 
nacijų respublika”

Ką “Tiesos” Simanas apie lie

Northwest Orient sprausminis lėktuvas, kuris, vos tik pakilęs iš Chicagos O'Hare aerodromo sek­
madienio rytą, nukrito ir sudužo. 32 keleiviai ir 5 Įgulos nariai žuvo. Žuvusiujy tarpe yra ir pen­
ki čikagiečiai.

tuvių tautos rusinimą aplinki­
niais žodžiais, į vilnas vynioda­
mas rašo, tą patį reikalą tikras 
rusas, tūlas D. Kazancevas “bro­
liškų tautų” kalba ten pat Vil­
niuje leidžiamoj “Sovietskaja 
Litva” trumpai ir drūtai pasa­
ko, kad, esą, “tarybinei tėvynei” 
visai nesvarbu, ar esi lietuvis, 
rusas ar baltarusis, visi tai ta­
rybinei tėvynei esą lygūs, todėl 
ir Litovskaja sovietskaja respu­
blika jau esanti virtusi “įvairių 
nacijų (suprask, tautų) respu­
blika”...

Pabrėžtina, kad tas Kazance­
vas yra Pagėgių rajono kompar­
tijos pareigūnas, kur anksčiau 
ruso nei su žiburiu nebūtum ra­
dęs, o dabar pats Kazancev Pa­
gėgių apskritį nurodo kaip “įvai­
riausių tautybių mišrainės pa­
vyzdį.

Kad visa tai yra liūdna tiesa, 
ir vėl toje pačioje “Tiesoje” ran­
dame.

štai keturiuose “Tiesos” nr. 
— šių metų rugpjūčio 5, 12, 
15 ir 20 d. įdėti “LTSR Aukš­
čiausios Tarybos Prezidiumo įsa­
kai” dėl geležinkelių, dujotiekio 
Dašava - Vilnius statytojų ir dėl 
statybininkų ir statybinių me­
džiagų pramonės darbuotojų ap­
dovanojimo “garbės raštais”. 
Tik paskaitykime pavardes, iš 
jų maždaug bus galima atspėti, 
kiek Lietuvoje maskolių privi­
sę:

Lietuvių ir rusų santykis 
Lietuvos pramonėje

L “Už pasiektus Visasąjunginės 
geležinkelininko dienos garbei 
gamybinius laimėjimus apdova­
nojo Lietuvos TSR Aukščiausios 
Tarybos Prezidiumo Garbės 
raštu:

1. Akimovą, Olgą; 2. Eidziu- 
ną, Stasį; 3. Gabrėną, Praną; 4. 
Gajauską, Alfonsą; 5. Glaudelį, 
Stasį; 6. Kolesnikovą, Michailą; 
7. Kovaliauską, Edvardą; 8. Mi­
kalauską, Vytautą; 9. Nicham- 
kiną, Lazarį; 10. Norkų, Vytau­
tą; 11. Novikovą, Aleksandrą;

1960z61 BALFO VEIKLOS METAI
Pagal Balfo įstatus Balfo ope­

racijų metai prasideda liepos 1 
d. ir baigiasi birželio 30 d. Ilgo­
kai užtrunka iki visas metų ope­
racijas galima suvesti į daiktą ir 
pasidalinti su Balfo rėmėjais 
pilnais mūsų darbo metų rezul­
tatais. šiemet dėl įvairių prie­
žasčių kiek daugiau sugaišome 
ir tik dabar baigėme sudaryti 
pilną Balfo operacijų vaizdą.

Piniginė Balfo apyskaita
Biudžetinių metų bėgyje Bal­

fo organizacija turėjo $124,488 
pajamų grynais pinigais ir gė­
rybių už $118,157. Taigi čielų 
melų Balfo pajamos buvo $242,- 

džių, gi “Tiesos” rugpjūčio 16 
d. tų pačių statybininkų sąrašo 
tęsinyje iš 93 pavardžių lietuviš­
kų yra apie 66, rusų 18 ir liku­
sios neaiškios. Beje, individua­
liai, atskirais “įsakais” apdova­
noti Lietuvos TSR Liaudies me­
no rūmų direktorius Sverdiolas, 
Solomonas ir dar trys rusai Ok- 
seniukas, Mitrofanovas ir Ufim- 
cevas.
“Neregėti valstybių savitarpio 

santykiai”
Tagi ir džiaugiasi koks tai 

Šiaulių mokytojų instituto dės­
tytojas Stankevičius savo raši­
nyje “Didžioji sandrauga” tos 
pat “Laisvės” rugpiūčio 20 d. 
numeryje, esą “Socializmas su­
kūrė kokybiškai naujus, iki tol 
neregėtus valstybių savitarpio 
santykius”...

Tie tikrai neregėti santykiai 
yra tokie, kad rusai, turėdami 
savo imperijoje Europoje ir Azi­
joje neišmatuojamus teritorijų 
plotus, tačiau smelkiasi į savo 
smurtu okupuotas tris mažas 
Pabaltijo valstybėles ir skubina 
planingai kolonizuoti burliokais 
savo genocido metodais apnai­
kintų lietuvių, latvių ir estų tau­
tų tuštėjančias vietas ! J. Pr. 

645. Centre gauta $85,112, o 
Muenchene (daugumoj tremti­
nių įkurdinimui) ■ $39,376. Di­
džiausioji vienalytė pajamų po­
zicija buvo V. Vokietijoj iš įvai­
rių tarptautinių organizacijų 
gautos sumos. Vien USEP 
(Uniter States Escapee Pro­
gram) davė tremtinių įkurdini­
mui beveik 22,000 dolerių pini­
gas, už kuriuos pirkta tremti­
niams baldai, įrankiai ir pan.

Balfo gėrybės
Didžioji Balfe gautų gėrybiti 

dalis (virš pusės milijono sva­
rų) buvo maisto produktai, do­
vanoti JAV valdžios. Jie visi 
nugabenti tik V. Vokietijos 
tremtiniams. Rūbų ir avalynės 
surinkta 40,290 sv., kurių di­
džioji dalis taip pat teko V. Vo­
kietijos tremtiniams. Dalis rū­
bų panaudota siuntiniams į Len­
kiją ir kitur.

Balfo metinės išlaidos
Kaip minėta, didžioji dalis pi­

nigų buvo pagal davėjų ar Cen­
tro valdybos valią sunaudoti 
tremtinių įkurdinimui. Tam tik­
slui išleista arti 140,000 DM 
(arba $35,000). Individualiai 
šalpai Voketijoj dar sunaudota 
per 3>000 dolerių, o Vasario 16 
Gimnazijai, pagal aukotojų va­
lią, pasiųsta 22,580 dolerių. In­
dividualiniams siuntiniams išlei­
sta virš trisdešimt tūkstančių 
dolerių, t. y. visas trečdalis Bal­
fo piniginių pajamų.

Administracija (8 tarnauto­
jai) atsėjo per 20,000 dolerių, 
t. y. mažiau kaip 10% visų Bal­
fo išlaidų, kurios (be adminis­
tracijos) siekė 2’19,667 dolerius.

Individuali šalpa
Per metus Balfas išsiuntė 1,- 

329 siuntinius į užsienius, t. y. 
maždaug po 5 siunt. kiekvieną 
darbo dieną. Jų parengimas ir 
dokumentacija gana sunkūs dar­

bai. Siuntiniu, kuriuos būtu už­
sakę paskiri asmens, buvo labai 
nedaug. Ir taip Lietuvon pasius­
ta 719, Sibiran 54, Lenkijon 512 
ir kitur 34 siuntos. Reikia pa­
žymėti, kad daugelio vaistų pra­
šymų Ralfas jau nebegalėjo pa­
tenkinti, nes rusai Lietuvon 
vaistų ir su geriausiais recep­
tais nebeįleidžia.

Daug kelionių, rūpesčio ir po­
pierizmo reikėjo atlikti lietuvių 
įkurdinimą V. Vokietijoj bevyk­
dant. Mat, išemigruoti jie, at­
rodo, jau nebėgai, tad reikėjo 
kaip nors juos įkurdinti, šis dar­
bas ir toliau tebetęsiamas, ypač 
kad patys vokiečiai ir tarptauti­
nės organizacijos šioje srityje 
Balui nuoširdžiai ir duosniai tal­
kina.

Pelnas ar nuostolis?
Balfo veikla nėra pelno sieki­

mas. Jo ir kitais metais nebuvo. 
Per metus gauta $242,645, o iš­
leista $239,829. Nepilnų trijų 
tūkstančiu doleriu liekana susi­
darė iš 1,500 dol. pinigais ir apie 
tiek gėrybėmis, ši liekana buvo 
beveik sunaudota liepos ir rug­
pjūčio mėnesiais, kurie Balio 
veikloje visad būna “liesi”. Nėr 
abejonės, kad bet kurie Balfo 
pinigai yra atydžiai ir apdairiai 
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SKELBKITĖS NAUJIENOSE

naudojami, Centro Valdyba ne 
tik tai prižiūri, bet patys valdy­
bos nariai ir čekius išlaidoms pa­
sirašo.

Balfo skyriai
Reikia pastebėti, kad beveik 

pusė visų Centre gautų pajamų 
atėjo iš Balfo skyrių, kurių vei­
kiančių turime virš 60. Per me­
tus daugiausia aukų gauta iš Či­
kagos apskrities ($7,712), Broo­
klyn© ($6,331) bei Detroito 
($3,476). Detroite Balfas turi 
net 456 narius, kurie yra užsi­
mokėję nario mokestį. Yra ma­
žesnių vietovių, kur Balfo sky­
riaus darba nuoširdžiai atlieka 
liet, bendruomenė arba paskiros 
organizacijos; kai kur, ypač 
Pennsylvanijoje, gerb. klebonai 
parenka aukų Balfui savo para- 
piečių tarpe ir jas Balfo Centrui 
prisiunčia. Didelių mokslinčių 
Balio veikloje rečiau matyt, bet 
karštų, lietuvio kančiai jautrių 
širdžių yra, ir už tas širdis rei­
kia šelpiamųjų vardu dėkoti Ap­
vaizdai.

Kun. L. Jankus,
Balfo Reikalų Vedėjas

“NAUJIENOSE” gali rašyt? 
kiekvienas ir apie viską.

41? mokame už santaupas, padėtas 
investavimo sąskaiton.

Už paprastoj sąskaitoj laikomus 
pinigus mokame 4%.Dabar mūsų turtas jau viršija

$20,000,000.00
Per 65 metus mokėjome ir dabar kiekvieną pusmetį 
taupyto jams mokame pačius aukščiausius dividendus.

Didžiausioji ir stipriausioji Bridgeporto 
taupymo įstaiga.

I
ALBERT J. AUKERS, Prezidentas

Darbo valandos: pirm, ir antr. nuo 9 iki 4; terč. uždaryta; 
ketv. nuo 9 iki 8; penkt. nuo 9 iki 6, o šeštad. nuo 9 iki 1.
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12. Paplauską, Stasį; 13. Petkų, 
Stasį; 14. Sidorenko, Sergiejų; 
15. Suchovarovą, Ivaną; 16. Sur­
vilą, Adomą; 17. Svitalskį, Ježį; 
18. Saltinskaitę, Leoneliją; 19. 
Sisanovą, Genadijų; 20. Turą, 
Leonidą; 21. Verdingovą, Vytau­
tą; 22. Zichariovą, Vladimirą.

Atrodo, kad 9 pavardės yra 
tikrai lietuviškos, 10 pavardžių 
tikrai rusiškos ir 3, greičiausiai, 
aplietuvintos rusiškos.

II. “Už gerus darbo rodiklius 
ir aktyvų dalyvavimą dujotiekio 
Dašuva-Vilnius statyboje apdo­
vanoti... čia 62 pavardžių sąra­
še lietuvių pavardžių tėra tik 
7 — Degutis, Antanas; Krukau­
skas, Česlovas; Malinauskas, 
Juozas; Sabaliauskas, Pranas; 
Vaišnelis, Abramas; Valiūnas 
Algirdas ir Valius Justinas, ir 
trys ar keturi neaiškūs.

III. Dėl statybininkų ir staty­
bos medžiagų pramonės darbi­
ninkų apdovanojimo patiektame 
sąraše yra 30 lietuviškų, 12 ru­
siškų ir pora neaiškių pavar-
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Prez. Kennedy kalbės J. T. Asamblėjoje
Jungtinių Tautų generaliniam sekretoriui žuvus, pa­

sidarė dar labiau paini tarptautinė padėtis. Prie nusigink­
lavimo problemos ir branduolinių ginklų uždraudimo 
klausimo, prie Berlyno krizės ir Vokietijos ateities klau­
simo, prie krizės Konge ir kolonializmo klausimo, netikė­
tai prisidėjo Jungtinių Tautų generalinio sekretoriaus 
rinkimo problema.

Sovietų Rusija norėjo pašalinti Hammarskjoldą ir 
siūlė J. T. sekretoriatą perorganizuoti, pavedus jo parei­
gas trims asmenims, turintiems veto teisę, šituo klausi­
mu beveik nėra vilties, kad Vakarai galėtų susitarti su 
Rusija. Jei dauguma neutralistų pakryptų sovietų pusėn, 
Jungtinių .Tautų organizacija suskiltų arba suirtų.

Šitų aplinkybių akivaizdoje prezidentas Kennedy nu­
tarė vykti į Generalinės Asamblėjos sesiją ir pasakyti 
kalbą.

Anksčiau buvo manoma, kad užteks pasiųsti i J. T. 
atidarymo posėdžius valstybės sekretorių Dean Rusk, 
kuris išdėstys šios šalies nusistatymą pagrindiniais sesi­
jos darbotvarkės klausimais. Bet dabar Washingtone 
jaučiama, kad turės kalbėti pasaulio organizacijos susi­
rinkime pats JAV prezidentas. Jisai kalbės penktadieny 
arba ateinančios savaitės pradžioje.

Vakarai dar tebėra gynimosi pozicijoje. Savo agre­
singais veiksmais Berlyne Chruščiovo diriguojami ir ska­
tinami rytinės Vokietijos komunistai užkirto kelią į kom­
promisą, priimtiną Vakarams. Betkokia nuolaida iš jų 
pusės reikštų komunizmo pergalę ir pastatytų į pavojų 
ne tik Vakarų Vokietijos, bet ir visos Europos ateitį.

Jei Vakarai nenori pralaimėti, jie turi nedelsiant pa­
keisti savo strategiją ir pradėti puolimą prieš sovietų im­
periją. Tam pradžią-padaryti tegali prezidentas Kennedy, 
paskelbdamas pasaulio tautų susirinkime šios šalies sie­
kimų ir taikos programą. ‘ ! *!#!

To visas laisvasis pasaulis lauks iš prezidento Ken­
nedy. Kitos didžiosios Vakarų tautos priims jo vadovybę, 
jeigu jisai bus ryžtingas ir drąsus.

Kanclerio Adenauerio viešpatavimas 
baigiasi

Vokietijos bundestago (federalinio parlamento) rin­
kimuose krikščionių demokratų partija neteko absoliu­
čios daugumos ir ji nebegalės viena sudaryti vyriausybę. 
Turės būt bent dviejų partijų koalicija.

Socialdemokratų partijos atstovybė parlamente pa­
kilo nuo 169 iki 190, bet to nepakanka, kad jos vadas, Ber­
lyno burmistras Willy Brandt, galėtų reikalauti sprendžia­
mo balso vyriausybėje. Ji bus sulipdyta iš krikščionių de-
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sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben­
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

Respublika ar demokratija?
Prieš kelioliką metų repub- 

likonų vadai Amerikoje ėmė 
skelbti, kad Jungtinės Valsty­
bės yra “respublika, o ne de­
mokratija”. Jiems nepatiko žo­
dis “demokratija” dėl to, kad 
priešingoji partija vadinasi 
“demokratų partija”.

Šitą filosofiją dabar vėl pra­
dėjo skelbti kraštutinių deši­
niųjų elementų organizacija 
“John Birch Society”, kurios 
dvasios vadas yra Robert H. 
Welch ir Massachusetts.

Šiomis dienomis ji turėjo 
metinį suvažiavimą Chicago- 
je, kuriame dalyvavo 500 de­
legatų. Draugijos vadas davė 
jiems paskaitą iš istorijos.

Welch sakė, kad “demokra­
tija tai blogiausia valdžios for­
ma, kokia tik gali būti”. Va­
dinasi, blogesnė net už fašiz­
mą, nacizmą ir komunizmą!

Jisai sakėsi patyręs tai, stu­
dijuodamas 2,500 metų politi­
nę istoriją, ir įspėjo, kad Jung­
tinės Valstybės jau eina “pasi­
baisėtinu” keliu į pražūtį, ku­
riuo ėjo Romos imperija, kai 
ji pasuko 49 metais prieš Kris­
tų nuo respublikos į demokra­
tiją-

Demokratija, sakė Welch, iL 
gainiui nuveda į “gaujos val­
džią”. Vienintelis apsigynimas 
nuo tironijos tai “respublika, 
pagrįsta teisės, o ne daugumos 
valdžia”.

Welch dedasi senovės Ro­
mos istorijos žinovu, o neži­
no JAV istorijos!

Ką gi reiškia Abraomo Lin- 
kolno žodžiai: “Government 
of the people, by the people 
and for the people”? Ar tai ne 
demokratija? Ar ne už šitą 
žmonių valdžią Linkolnas ko­
vojo ketverius metus, norėda­
mas, kad ji nežūtų? Jisai ko­
vą laimėjo, bet Amerikos val­
džia juk neišsigimė į “gaujos 
valdžią”.

Romos imperatorių laikų 
(pradedant Cezariu) demokra­
tija buvo visai kitokios rūšies. 
Ji išnaudojo valstybę, nes ma­
sės žmonių, įgijusių balsavimo 
teisę, gyveno mieste, nieko ne- 

mokratų ir trečiosios partijos, laisvųjų demokratų.
Ši partija sutinka eiti į koaliciją, bet nenori, kad jos 

pryšakyje stovėtų užsispyrėlis, į autokratiją palinkęs 
Adenaueris. Todėl Adenauerio viešpatavimui artinasi ga­
las.

Bet, nežiūrint, kas bus Vokietijos kancleris, jos už­
sienio politika pasiliks vakarietiška, griežtai priešinga 
Maskvai.

Komunistai ir fašistai neturės parlamente nė vieno 
atstovo.

dirbdamos. Dirbo vergai, todėl 
darbas buvo laikomas “never­
tu” laisvo žmogaus. Tas dyka­
duonių mases valdžia penėjo 
ir rengė joms pramogas — “pa- 
nem et circenses” (duoną ir žai 
dimus). O lėšas parūpindavo 
valstybė, imdama mokesčius iš 
turtuolių ir plėšdama kitas tau­
tas. Romos imperija buvo vir­
tusi didžiausia istorijoje tautų 
plėšimo organizacija.

Jai atėjo galas, kai išlepinti 
turtuoliai ir atpratusi nuo dar­
bo liaudis neteko noro kariau­
ti ir valdžia buvo priversta 
samdyti “barbarus”, kad jie 
gintų valstybės sienas. Tie ka­
rinio amato išmokyti barbarai 
ir sunaikino Romos imperiją.

Šių dienų demokratija yra 
visai kitokia. Daugumoje ją 
sudaro darbo žmonės — dar­
bininkai, ūkininkai, smulkūs 
amatininkai bei verslininkai ir 
įvairių profesijų inteligentai. 
Jie nėra parazitai ir savo pi­
lietines teises jie panaudoja 
kovai su politine priespauda ir 
ekonominiu išnaudojimu.

Kur demokratijos nėra, kaip 
Sovietų Rusijoje arba jos pa­
vergtose šalyse, tenai žmonės 
kenčia vargą ir badą — ir iš 
desperacijos kelia maištus, ku­
riuos valdžia malšina tankais 
ir kulkosvydžiais.

NEMOKA SKAITYTI 
ŽINIŲ

S. J. Jokubka yra “Vilnies” 
redakcijos štabo narys, nors 
dar neišmoko skaityti ir su­
prasti laikraštinių žinių. Jisai 
rašo:

“ ‘Naujienų’ redaktorius 
labai dažnai giriasi, kad ir 
jis nenorįs karo. Bet štai su 
kokiu pasigardžiavimu iš­
spausdino atsiųstą iš Vaka­
rų Vokietijos tūlo buržuazi­
nio nacionalisto laišką, ku­
riame laiško autorius išga­
nymą temato kare.

“Laiške rašo: ‘Mūsų viltis 
ir išganymas karo atveju bū­
tų tame, jei mūsiškiai būtų 
pasiruošę raudoniesiems 

drožti lokį smūgį, koks jiems 
buvo drožtas Antrojo Pasau­
linio karo pradžioje.’ ”

štai, kaip Jokubka šituos lai­
ško žodžius “suprato” ir “aiš­
kina” “V.” skaitytojams:

“Vadinas visų pirma ato­
minėmis bombomis Lietuvai 
(? — “N.”) taip, kaip antro­
jo pasaulinio karo pradžioje 
hitlerininkai puolė bombone­
šiais ir lankomis. Kad iš Lie­
tuvos teliks tik pelenų krū­
va, tai kas čia tokio!

“Tai ne žmogaus, o bepro­
čio samprotavimai.”
Ne, laiško autorius nėra be­

protis. Bet proto stokuoja lai­
ško “aiškintojui” Jokubkai.

Laiške pasakyta “karo atve­
ja”. Tai juk reiškia: jei kiltų 
karas. Ar tai noras, kad karas 
kiltų.

Laiške pasakyta “mūsų viltis 
ir išganymas” — reiškia: lie­
tuvių. Argi lietuviai turėjo 
“bomberius ir tankus”? Juos 
turėjo Hitleris, o ne lietuviai.

Kai Hitleris su savo draugu 
Stalinu susipyko ir ėmė vyti 
jo armiją iš okupuotų kraštų, 
tai Kaune ir kituose miestuo­
se sukilo prieš rusus ir lietu­
viai. Jie mušė pakrikusius rau­
donarmiečius ir sovietų komi­
sarus bei žvalgybininkus ką 
pagriebdami: vieni šaudė iš 
revolverių, kiti iš bolševikų nu­
mestų “r ližių”, treti svaidė į 
juos akmenis ir plytgalius. Kai 
kur buvo panaudoti ir rau­
donarmiečių sandėliuose pa­
likti ginklai.

Tai buvo gaivališkas žmonių 
neapykantos ir keršto išsiver­
žimas prieš raudonojo okupan­
to gaujas. Krašto apvalymas 
(visai neorganizuotas plates­
niu mastu) nuo šlykštybės, ap­
nikusios Lietuvą 1940 metais.

O Jokubka kalba apie “bom­
berius”, “tankus” ir net “ato­
mines bombas”, kuriomis mi­
nėtojo laiško autorius norįs 
paversti Lietuvą “pelenų krū­
va”!

O iš to, kad “Naujienos” tą 
laišką išspausdino, jisai spren­
džia, jog “N.” redaktorius gei­
džia atominio karo!

Užuot ėmęsi “proletariatą” 
šviesti, komunistų redaktoriai 
turėtų pirma išmokti ne vien 
skaityti, bet ir suprasti ką jie 
perskaito.

CLEVELAND, OHIO
Lietuvių demokratų klubo 

veikla

Clevelando Lietuvių Demo­
kratų klubui tikrai šauniai už­
sirekomendavus, čia labai paki­
lo susidomėjimas tąja veikla ir 
klubo narių eilės ėmė sparčiai 

; augti, šiuo metu klubas visą 
savo dėmesį yra nukreipęs į 
reikalą paremti Edwardo F.

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo
Vakaru Vokietijos kancleris Konrad Adenauer, kuris jau yra 85 

metu amžiaus, balsuoja Rhoendorf mieste. Jo vadovaujama krikš­
čioniu demokratu partija neteko daugumos parlamente, kai social­
demokratai žymiai padidino savo atstovybę. Socialdemokratu kan­
didatas buvo Willy Brandt, vakaru Berlyno burmistras.

Katalino kandidatūrą į miesto 
Councilman’us, kuris kandida­
tuoja demokratų sąrašu, 21 
Warde (Apylinkėje).

Edwardas F. Katalinas yra 
seno lietuvio ateivio sūnus, tik 
šiais metais baigęs Cleveland 
Marshall Law Schoo! su LLR 
laipsniu, o ankščiau John Car­
roll University BSS moksliniais 
laipsniais.

Kaip jo tėvai, gyveną drauge 
su kandidatu, taip ir pats Ed­
wardas F. Katalinas gražiai kal­
ba lietuviškai ir tuomi didžiuo­
jasi.

Š. m. rugsėjo mėnesio 22 d. 
(penktadienį) Clevelando lietu­
vių demokratų klubo vadovybė 
šaukia lietuviškosios visuome­
nės susirinkimą lietuvių salėje, 
kuriame kandidatas Edw. F. Ka­
talinas padarys platų pranešimą 
miesto reikalais ir atsakys į 
klausimus. Susirinkimas bus 
atidarytas punktualiai 7 vai. 30 
min. vakare.

Miesto demokratų vadovybė 
Edwardo F. Katalino kandida­
tūrą oficialiai remia, bet jis turi 
tris oponentus: vieną negrą ir 
du lenkus, tačiau yra daug šan­
sų Edwardui F. Katalinui išeiti 
laimėtoju, — žinoma, jeigu 
mes lietuviai balsuotojai jį pa- 
remsime savo balsais. Tai pa­
daryti yra miela pareiga kiek­
vieno lietuvio, nes tai liečia ir 
mūsų • tautinį pasididžiavimą, 
turėti lietuvį miesto vadovybė­
je. Ypač tokį taurų vyrą, koks 
yra Edwardas F. Katalinas.

Klubo vadovybė kviečia lietu­
vius gausiai dalyvauti informa­
ciniame susirinkime, susipažinti 

su Edw. F. Katalinu ir išgirsti 
jo planus.

Po pranešimo — alutis!
Aleksas šemeta

NAŠLIAI VEIKIA
Chicagos Lietuvių Našlių ir 

Našliukių Draugiško Klubo su­
sirinkimas įvyko prieš pora 
savaičių, rugsėjo 8 d. Venge- 
liausko svetainėje. Prisirašė ir 
buvo priimti 4 nauji nariai. 
Praeito susirinkimo protoko­
las, valdybos pranešimai, pik­
niko komisijos raportas priim­
ti vienbalsiai. Pasirodė, kad 
viską apmokėjus, piknikas da­
vė $134.43 pelno.

Pirmininkė Marija Neberie- 
za pranešė, kad klubo metinis 
banketas bus lapkričio mėnesį 
Vyčių svetainėje ir paprašė 
komisiją, kad viską sužinotų 
apie salę ir praneštų ateinan- 

jčiam susirinkimui, kurs įvyks 
spalio 13 d.

Šia proga noriu nariams pri­
minti, kad daug narių yra at­
silikusiu su savo mokesčiais 
klubui už šiuos metus, gi narys, 
neapsimokėjęs duoklių, gaus 
į savo klubo banketą apsimo­
kėti pilną kainą kaip svečias. 
Taigi, visi nariai pasitikrinki­
te savo mokesčių knygutes ir, 
jei pasirodys, kad už šiuos me­
tus (duoklės nesumokėtos, bū­
tinai tatai atlikite sekančiame 
susirinkime.

J. Jasevičius, fin. rašt.

NAUJIENOS” KIEKVIENO
DARBO ŽMOGAUS

DRAUGAS IR BIČIULIS

MAYNE REID

SKALPŲ MEDŽIOTOJAI 
27.

— Pažiūrėsim, — tarė jis, lygiai taip 
pat ją tyrinėdamas. — Matai tamsta, mano 
tiesa! — sušuko jis po kelių sekundžių. — 
Žiūrėkit, kaip pažaliavo smailagalis. Pa­
dėkok tamsta savo šventiesiems, kad ne ši 
strėla pataikino rankon, o tai būtų reikėję 
suderinti daktaro ir mano pastangas, visų 
žinias bei nusimanymus, kad tamstą išgel­
bėjus.

Įgudusi daktaro ranka veikiai perrišo 
nedidelę Halero žaizdą. Medžiotojai užso­
dino kiluųjų belaisvį ant pusalilio, pririšo 
jį ir tuoj nuvyko atgal prie upelio pasitarti. 
Paskutiniai įvykiai reikalavo rimto pasita­
rimo.

Vos tik jie atvyko senon vieton, tuoj 
pasiuntė vieną medžiotojų į uolą: jis turė­
jo pranešti, jei pamatytų atvykstančius in- 
diečius. Visi kiti nulipo nuo arklių ir ap­
sėdo savo vadą.

XVIII.
BEAUSIO SUMANUMAS.

Segėnas ne iš karto pradėjo kalbėli. 
Tylėdamas ir susirūpinęs svarstė jis toles­
nio veikimo planą ir nė vienas iš medžio­
tojų nedrįso jo trukdyti.

— Draugai! — pagaliau pradėjo jis — 
tai ką mes esam padarę gali turėti mums 

labai svarbių pasekmių. Bet ką gi? To mes 
negalėjom išvengti. Dabar turim pakeisti 
mūsų sumanymus. Indiečiai to taip nepra­
leis: jie be abejo sugrįš, ieškodami mūsų 
belaisvio ir nepaliaus ieškoję, nors jiems 
tam reikėtų visas kelias ligi namų praeiti. 
Kas gi tada su mumis bus? Mūsiškiai sėdi 
dabar pasislėpę Mezkitų kalnuose; jie ne­
gali nei čionai prie Pinonų kalnų atvykti, 
nei pasprukti kuriuo nors karo taku, nes 
jų pėdsakai lengvai būtų susekami.

— Kodėl gi mums nenuvykti pas juos 
ir paskui nepasukti per senąsias kasyklas? 
Taip pasielgę, mes nepateksim į karo taką, 
— pasipriešino kanadietis Godė.

— Ne, taip negalima, — atrėmė vienas 
meksikiečių. — Kelias per senąsias kasyk­
las taip toli iš čia, kad mes tikrai užjosim 
navachus, kurie tuo tarpu grįš į savo mies­
tą. Na, o kas iš to gali išeiti, tai visiems aiš­
ku: nedaug kas iš mūsų išliks.

— Kodėl gi mes būtinai turim juos už­
joti? — niūriai pasipriešino Godė. — Kai 
jie pamatys, kad jų vadas nebuvo sugrį­
žęs, tai jie namie nepasiliks, o mes galim 
kur nors vėl pralaukti jų prajojant.

— Žinoma, jie namie nepasiliks, — Įarė 
Segėnas. — Bet jie tikriausiai sugrįš karo 
taku. Vietas apie senąsias kasyklas aš ge­
rai žinau. Tenais visai nėra žvėrienos, ir 
mes neturėsim maisto, lodei tas kelias 
mums visai netinka.

Valandėlę patylėjęs, jis tarė susimąstęs 

ir paniuręs:
— Taigi, mums nėra kitos išeities kaip 

joti tuo pačiu karo taku ligi Prijetos. Te­
būnie kas turi būti!.. O gal mums reikės 
visiškai atsisakyti nuo savo sumanymo.

Segėnas vėl nutilo ir pažvelgė klausian­
čiomis akimis į visus savo draugus, tartum 
norėjo paklausti be žodžių, gal kas kitą su­
manymą pasiūlys. Jo akys užkliuvo senį 
Riubą, kurs sėdėjo ant žemės ir braižė ją 
savo dideliu peiliu. Dabar tik prisiminė Se­
gėnas, kad senis medžiotojas, lig šiol nė žo­
džio nepratarė ir didele viltim kreipės į 
senio sumanumą:

— Na, Riubai, ar nerasi tamsta kokios 
nors išeities? Prisipažįstu, negaliu nieko 
sugalvoti.

Visų akys nusikreipė į senį.
Ne be tam tikros tuščios garbės jaus­

mo — nors ir visai teisoto — senis tuoj at­
siliepė, tartum tik ir laukė to pakvietimo.

— Ką gi, kapitone, aš pasakysiu savo 
nuomonę. Ar ji gera, ar bloga, bet jei jūs 
ją priimsite, — per visą sekančią savaitę 
nesuseks mūs nė vienas šiuo, nei apačai, 
nei navachai. Galit nuplauti man ausis, 
jei aš klystu!

Tai buvo vienas mėgiamiausių senio 
juokų, ir visi susijuokė. Net pats Segėnas 
nesusitūrėjo, nenusišypsojęs, pasiūlyda­
mas Riubui tęsti kalbą.

— Visų pirmiausia — tarė Riubas — 
jie ims ieškoti mūsų belaisvio ne anksčiau, 

kaip po dviejų dienų, nes jis tik antrasai 
jų vadas, ir jie visai gerai gali apsieiti be 
jo. Bet jie neatvyks dar nė po dviejų die­
nų — ir štai del ko. Indietis pamiršo savo 
baltąjį saidoką. Visi mes gerai žinom, kad 
tas indiečių laikoma didžiausia gėda. To­
dėl aš tvirtai tikiu, kad jis uždraudė saviš­
kiams sekti paskui, bijodamas, kad kas 
nors nesužinotų kur ir ko jis nuvyko. Jeigu 
jam būtų buvę vis tiek, ar jie tai sužinos 
ar ne, tai jis nebūtų pats jojęs, bet būtų ką 
kitą pasiuntęs. Taip atrodo man dalykas, 
kapitone.

— Ir gali būti, kad tamstos liesa, — at­
sakė Segėnas. — Toliau, Riubai.

— Bet aš visai nemanau, kad jie visiš­
kai savo vadu nesirūpintų. Atvirkščiai, aš 
esu pilnai įsitikinęs, kad bent pusė jo gi­
minės eis jo ieškoti. Bet kol jie atvyks čio­
nai arklių pagirdyti, praeis tikriausiai pil­
nos trys dienos, o gali būti net keturios.

— Bet jau ant rytojaus užtiks mūsų 
pėdsakus!

— Neužtiks, — tvirtai atsakė Riubas.
— Kuo gi mes galim juos sutrukdyti? — 

paklausė nustebęs Segėnas.
— O tuo, kad mes užvesim juos ant ki­

to pėdsako. Matote navacho strėlas?
— Žinoma, žinoma, toliau!
— Kas nors iš jūsų užsės indiečio mus­

tangą ir nujos karo taku, kuriuo nuvyko 
apačai. Ten jis įsmeigs žemėn strėlas smai­
galiais į pietus, ir jeigu navachai, to nu­

rodymo klausydami, nenujos tuo keliu, 
kol nepavys apačų ir tik tada pamatys sa­
vo klaidą, tai galit pavadinti senį Riubą 
mulkiu!

— Taip, taip, tas tiesa! — sušuko Segė­
nas. — Tai. nuves juos klaidingu keliu!

— Tiesa! Jo teisybė! Jo teisybė! Valio, 
senis Riubas! — suūžė visa minia.

— Jie nesvarstys, kodėl jis nujojo apa­
čų keliu. Jiems pakaks to, kad jie pažins 
jo strėlas.

—■ O paskui, štai dar kas, — tarė jis 
valandėlę pagalvojęs. — Mūsų atsilikusiam 
būriui visai nėra reikalo vykti prie Pinonų 
šaltinio. Jie gali prajoti nuošaliai nuo karo 
takų keliu į Džilą ir susijungti su mumis 
anapus kalnų, kur daug buivolų. Mes tu­
rim nuvykti tenai, nes šiapus kalnų mes 
negalim tikėtis sutikti buivolų, kadangi 
juos indiečiai bus išbaidę.

— Pilnai sutinku su tamsta, — tarė Se­
gėnas. — Imkitės darbo, nieko nelaukda­
mi. Dar turim dvi valandi ligi saulė nusi­
leis. Ką visų pirmiausia manai daryti, Riu­
bai? Tamsta pasiūlei visą planą ir aš pil­
nai tamsia pasitikiu.

— Man matos, kapitone, visų pirmiau­
sia reikia pasiųsti žmogų, kurs gali grei­
tai joti prie mūsų draugų, kad jiems vis­
ką papasakotų ir išvestų į kelią.

(Bus daugiau)

Skaitykite ir platinkite Naujiena#
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DR. ANNA GALIŪNAS' 
akių, ausų, nosies ir 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET 
aiandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 

‘ ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč. 
uždaryta. Kitu laiku susitarus.

•tiso telef.: PRospect 8-3229 
♦xid. tel.: WAIbrook 5-5076

ŽINIOS IŠ ANGLIJOS
'ei.: PRospect 8-4717

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET 
ai., kas d’eną po pietų 1-3; vak.

antradieniais ir penktadieniais 
«čiad ir sekmad. ofisas uždarytas.

3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

7-8

DR. C. K. BOBELIS
«ks*ų ir šlapumo takų chirurgija

TjL: Village 8-6068
Madison St., Oak Park, arba 

Vėl.: PRospect 6-1795
>300 W. 51st St., Chicago, III.
Oakley Medical Arts BliK 

Namų tel. OWens 5-0533 
Valandos pagal susitarimą

DR. PETER BRAZIS 
°HYSICIAN AND SURGEON 

7434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmiock 4-5849 
^ezicl.: HEmiock 4-2324 

OFISĄ VALANDOS: 
irmad. ketvirt ii penktadienį
-4 ir 7 -9, antrad. nuo 1—5, treč- 

ir šeštadieni tiktai susitarus.

nuo

DR. JONAS G. BYLA-
BYLAITIS

Nervų - Smegenų Ligos, 
Chirurgija

2737 W. 71 st STREET
'aiand„s: tik susitarus skambinant 

G R $-3409.

telef.; Virginia 7-0C36 
’eT!d®nc!jo»: 3Ev«rly 8-8244

OR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Akušerija ir moterų ligos 
4157 ARCHER AVENUE 

Ofiso valandos:
>iuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 

šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet.
Trečiadienį pagal sutartį.

r«|. ofiso; HE 4-1414; rex. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WFST 71st STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

isdien nuo 1—4 popiet ir 6—3 vai. 
Trečiad, ir šeštad. uždaryta.

Ofiso *•!.: Portsmouth 7-6000
Reud. telef.: GArdens 3-7278

GRovohilI 6-1595

Dr. Aldona A. Juška
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS
Yalandotf: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE RCAD

Londone gyvena būrelis buv., siomis priemonėmis pulką iš- 
9 Pėstininkų Lietuvos Kuni­
gaikščio Vytenio Pulko karių. 
Besikalbant kilo mintis suruoš­
ti bendrą vyteniečių ir jų šeimų 
pobūvį. Tuo reikalu iniciatyvos 
ėmėsi V. Zdanavičius, ir į jo 
kvietimą atsiliepė 14 Londone 
gyvenančių vyteniečių. Pobū­
viui buvo parinkta rugpiūčio 26 
d., nes ši diena yra tradicinė 9 
P. P. šventės diena. Tos dienos 
ryte Londono lietuvių parapijos 
bažnyčioje buvo atlaikytos ge­
dulingos pamaldos už žuvusius 
vyteniečius. O vakare parapijos 
salėje įvyko iškilmingas posėdis 
ir bendra vakarienė.

Iškilmingą posėdį atidarė V. 
Zdanavičius, primindamas, kad 
šiemet sukanka 42 m. kai buvo 
pradėtas organizuoti 9 P. P. ir 21 
m. kai komunistinė Rusija, oku­
pavusi mūsų tėvynę, žiauriąu-

DR. V. P. T UMASONIS 
CHIRURGAS 

2454 WEST 71 st SI RE ET 
Ctiso telef.: HEmiock 4-2123 

Rezid. telef.: Glbson 8-6195
Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
nuo 1—a vai. p. p. kasdien, išskyrus 

trečiadienį ir šeštadienį. 
Atostogose iki spalių 1 d.

Tel. ofiso: Vs 2-1581; rez. PT 6-4250 

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31st STREET 
pampas Halsted ir 31-os gatvių)

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

tv? P. ŠILEIKIS, O. P.
Mb OPTHOPEDAS-PROTEZISTAS 

Aparatai - Protezai, Med. Ban- 
Ė dažai. Speciali pagalba Kojoms 

(Arch Supports) ir t. i.
Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1 
ORTHOPEDIjOS TČCHMIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, III. 

Te!.: PRospect 6-5084

UETUV1AI AKIŲ GYDYTOJAI

Dr. Ant Rudokas, Opt.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381

Tikrina akis, pritaiko akinius 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 10 ryto iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 2 p. p

Dr. Kazimieras

Oh MICHEL

Ofiso ir buto tel.: OLympic 2-1381

DR. F. V. KAUNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
1407 So. 49th Court, Cicero

Kasdien 10—12 ir 4—7. Treč. ir šeš- 
tadienį tik 10—12.

t*»lef. ofiso ir buto: OLympic 2-4159 

DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta, 
šeštadieniais 12—4 vai.

Opiomet r istas-0 rthopiistas
Gydo nusilpusias ii nervuotas akis. 

Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius 
Išgydo kreivas akis be operacijos. 
Įdeda netikrą — artificialę akį pagal 
sveiką. Tikrina klausą ir pagelbsti 
negirdintiemr Praktikuoja 40 metų.

Kalba lietuviškai
4654 So. Ashland Avė., 2-ras aukštas

YA 7-6616

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 mėty patyrimas 
j0įįįĮįįį^ Tel.: YArds 7-1829

Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

Ištaiso
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

8.

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
let neatsiliepia šaukite KEdxie 3-2868 

Or. Emily V. KRUKAS 
GYDYTOJA IR CHIRURGE 

4146 SO. ARCHER AVENUE
Vai.: kasdien po pietų nuo 12—3. 

Daily afternoons.
Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
nuo 6—9. Trečiadieniais tik susitarus.

GRADINSKAS
Tel. ofiso: PR 8-7773; rez. PR 64732 

DR, A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 
2858 W. 63rd Street

Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 14 popiet, 
anirad. ir penktad. 5-8 vai. vak.

Ofiso te L: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDA37S LIGŲ SPEC.
2454 WE." T 71 st STREET

Priėmimo vai.: tuo 9-11 vai. ryto 
nuo 4.-8 vai. po vietų, šeštad. nuo 

9:00—2:<X) p. p.
______Trečiadieniais uždaryta

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896 
Rez. telef.: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS 
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4644 So. ASHLAND
Savaitės dienomis priėmimo valandos 

2—4 ir 6—8 vai. vak. 
šeštadieniais 2—5 vai. vak.

Trečiadieniais ir sekmadieniais už­
daryta. Ligonius priima tik susitarus 

telefonu.

NE PAVEIKSLUS, 
bet ištisas eiles TV, radijų, 

vokišku aparatu — 
čia rasite,

J. G. Television Co., 2512 W. 47 St.
FRontier 6-1998 

Pardavimas — Taisymas.
Sekmad. uždaryta

gyvy

Apdraustas perkraustymas 
iš įvairių atstumų. 

ANTANAS VILIMAS 
3415 So. Lituanica Avenue 

Tel.: FRcntier 6-1882

ir

t

PERKRAUSIYMAI

Leidimai — Pilna apdraudė
ŽEMA KAUVA

R. ŠERĖNAS
2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

SOPHIE BARČUS
RADIJO SEIMO VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. AM. 102-7 FM.

DR. VYT. TAURAS
GYOYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
. Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.; PR 8-1223 arba PR 6-5577
OFISO vai.: pirmad., antrad., trečiad. 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie­
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma­
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek­
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

VAKARUŠKOS: pirmad. 7 v. v.
Anglų kalba: nuo antr. iki penkt 

7—7:30 vai. vak.
Tel.: HEmiock 4-2413 

7159 SO. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO 29. ILL-

formavo. Bet stipri pulko dva­
sia ir graži praeitis, turtinga sa­
vo žygiais ir kovų laimėjimais, 
amžinai pasiliko kiekvieno vy- 
teniečio širdyje. Mes šiandien 
savo pulko metinės šventės pro­
ga ir susirinkome pagerbti žu­
vusius vyteniečius, prisiminti 
pulko garbingą praeitį ir pasida­
linti karinio gyvenimo įspū­
džiais. Toliau apibūdino pulko 
kovas su Lietuvos priešais ne­
priklausomybės kovų metu ir 
vėliau su žiauriuoju okupantu, 
komunistine Rusija. Priminęs 
vyteniečių krauju aplaistytas 
vietoves ir sudėtas ant tėvynės 
aukuro gyvybių aukas, papra­
šė susikaupimo minute pagerb­
ti žuvusius vyteniečius.

Paskaitą skaitė pik. T. Vidu­
giris. Kalbėtojas apibūdino Lie­
tuvos vasaros rytų partizanų 
slaptą veikimą užfrontėje ir jų 
organizavimąsi į būrius, iš ku­
rių buvo suorganizuotas Joniš­
kėlio Partizanų Batalionas. 1919 
m. gruodžio 10 d. batalionas bu­
vo performuotas į pulką ir pa­
vadintas 9 P. P. O 1920 m. kovo 
1 d. įsakymu Lietuvos Kariuo­
menei 255 Nr. 9 paragrafas, pul­
kui buvo paskirtas šefas ir leis­
tą vadintis 9 Pėstininkų Lietu­
vos Kunigaikščio Vytenio Pul­
ku.

Vakarienės metu gražių atsi­
minimų papasakojo Londono lie­
tuvių parapijos klebonas kun. 
A. Kazlauskas. Jam teko moky­
tis Marijampolės Marijonų Gim­
nazijoje ir dalyvauti karinio pa­
rengimo pamokose, kurias dėstė 
pulko karininkai ir puskarinin­
kiai. Vėliau, jau būdamas Ma­
rijampolėje kunigu ir klebonu, 
visą laiką palaikė glaudžius ry­
šius su 9 P. P.

Vytenietis J. Pumeris papa­
sakojo savo atsiminimus iš tų 
laikų, kai jis tarnavo kariuome­
nėje griežiku. Pradžioj jam teko, 
tarnauti 10 Marijampolės Pėsti­
ninkų Pulke, vėliau tą pulką iš­
formavus buvo perkeltas į 9 P. 
P. griežikų komandą.

Pik. Itn. V. Strimas palietė 
tas skaudžiąsias 9 P. P. dienas, 
kai mūsų tėvynę jau buvo oku­
pavusi komunistinė Rusija. Pul­
kas visą laiką priešinosi prieš 
įvedamą Lietuvoje komunisti­
nę santvarką, sudėjo daug aukų 
ir pagaliau rusų tankų buvo ap­
suptas ir išformuotas.

Visuomenininkas P. Bulaitis 
prisiminė tuos laikus, kai vyko 
Lietuvos nepriklausomybės ko­
vos ir Anglijos lietuvių organi­
zuojama pagalba Lietuvai pa­
remti. Ir jie Lietuvos valsty­
bės atstatymą rėmė pinigais ir 
žmonėmis.

Vyteniečių pobūvį raštu svei­
kino 9 P. P. veteranas, savano- 
ris-kūrėjas m j r. P. Gudelis. Tai 
buvęs užfrontės partizanų orga­
nizatorius, Vaškų partizanų kuo­
pos vadas ir Joniškėlio apskri­
ties Apsaugos štabo narys. Ve­
teranas, 42 m. pulko sukakties 
proga nuoširdžiai pasveikino 
Londone į sukaktuvinį pobūvį 
susirinkusius vyteniečius ir pa­
linkėjo pasistiprinti dvasioje 
Lietuvos kūrimo laikų karžygiš­
kais prisiminimais ir tolesnia­
me gyvenime neprarasti vilties, 
kad nuožmaus priešo pavergtoji 
tėvynė vėl susilauks laisvės ir 

r nepriklausomybės.
Toliau vykusiuose pokalbiuose 

buvo prisiminta ne tik praeitis, 
bet ir dabarties kovos dėl Lietu­
vos išlaisvinirpo, ir 9 P. P. 42 m. 
sukakties proga pobūvio daly­
viai suaukojo , Tautos Fondui 

; dvylika svarų ir 10 šilingų.
Anglijos Tąutos Fondo Atsto­

vybės pirm. J. Vilčinskas, V. 
Zdanavičiaus vardu prisiųstame 
padėkos rašte tarp kitko rašo:

“...Jūsų pulko karių didvyriš­
ki žygiai, kovojant dėl mūsų tė­
vynės laisvės, yra gerai žinomi 
visiems vyresniosios kartos lie­
tuviams. Nereikia man minėti,: 
kad pasižymėjusių Jūsų pulko 
karių būrelis dabar yra įsijun­
gęs į lietuvių organizacijas D. 
Britanijoje ir neginkluotomis 
priemonėmis kovoja dėl Lietu-

vos išlaisvinimo Jūsų surink-1įp yeiklog 
tos pinigines aukos yra geras j
įrodymas, kad vyteniečiai pui- ■ Du mėnesius atostogavusios 
kiai supranta politinės kovosi ir rugsėjo 7 d. Hollywood sve- 
prasmę, ir todėl ją remia. jtainėje gausiai susirinkusios

Geriausi linkėjimai Tamstai i SLA 134 Moterų kuopos narės 
ir Tamstos buvusiems ginklo 
draugams”.

Vyteniečiai ir svečiai pobūviu 
buvo labai patenkinti ir įnešė 
pageidavimą, kad tokius pobū-

energingai svarstė savo orga­
nizacijos reikalus.

Pirmininkei E. Čižauskienei 
atidarius susirinkimą, narėms 
atsistojus, tyloje buvo pagerb-

vius reikėtų suruošti bent kartą - la mirusį narė Elzbieta Moc- 
per metus ir ateityje. Nes tai | Eienė. Visų akyse sužibo aša- 

l ros ir širdyse pasikartojo skau- 
I smas, o šiuos žodžius rašan- 
įčiai skaudus atodūsis veržėsi 
iš skausmo prislėgtos širdies ir

graži proga prisiminti pulko žy­
gius ir kartu pasvarstyti kokie 
darbai laukia mūsų ateityje. Ir 
mūsų ateities kelias turi būti 
.Vi!”a3..'5,aiS.k“S’..k“riS taty‘aS mintyse kartojo^ žodžiai — 

niekados, niekados tavęs savo 
ratelyje nebematysime ir tavo 
nuoširdumo nebejausime...

Onutę Aleliūnienę. Abiem nuo- J 
širdžiai linkime greito sveika- ' 
tos grįžimo.

j,‘Molinei kuopos iždo glo­
bėjai p. Eugenijai Šiurkus ne­
galint susirinkimus lankyti, į 
vienbalsiai išrinkta mūsų jud­
rioji narė Elena Buchinskienė.

Baigiant susirinkimą, gimta­
dienių proga buvo pasveikin­
tos: M. Baronienė, A. Baužie- ! 
nė, K. Mankienė, M. Liepienė, 
P. Mališauskienė ir kitos. Vi­
soms padainuota gražių daine­
lių bei išreikšta gražių palin- j 
kė j im ų. Korės pond e nt ė

Igužauskų
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS

2443 WEST 63rd STREET
Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834 

k .. ,

((PUTRAMENTAS)
Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka­

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

mūsų pulko vėliavoje — Amžiais 
už Vilnių dės galvą lietuvis.

Tautos šventė

Pasveikink savo draugus 
per ‘’Naujienas”

LOVEIKIS vKJo
Dalis

KVIETEI N INKAS
Gėlės Vestuvėms, Bankietams 

ir Pagrabams
3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

Šiemet londoniečiai Tautos Į Gilus gedulas gaubė velionės 
šventės minėjimą suruošė Lie- j tikusį vyrą J. Mockų ii čia pat 
tuvių Sodyboje. Jau yra užsi-prayirkusią jų dukrelę, 
baigęs vasarojimo sezonas ir niūsų mylimą kuopos užrašų 
prasideda žiemos atostogos.! sclu’etorę birutę Jezavitienę. 
Esant užtektinai laisvų kamba­
rių dalis svečių rinkose šventės 
minėjimo išvakarėse. Bet pati 
didžioji programos dalis buvo at­
likta sekmadienį, rugsėjo mėn. 
10 d. Kun. A. Kazlauskas sody­
bos salėje atlaikė iškilmingas 
giedotines mišias. Vėliau, po 
trumpos pertraukos, buvo inž. 
J. Vilčinsko, šventei pritaikinta 
paskaita. Kalbėtojas plačiai pa­
lietė garbingą Lietuvos praeitį 
ir Vytauto Didžiojo žygius. Pa­
baigai Londono lietuvių choras, čienę. Tačiau tenka apgailes- 
vadovaujamas V. Mamaičio, su­
tartinai padainavo keletą tauti- sų mylimų narę Akvilę Jodžiū- 
nių dainų. ’ Viktoras Vytenietis

Po to buvo perskaityta kele­
tas laiškų, tarp jų vienas SLA 
6-to Apskrities kvietimas daly­
vauti rengiamajame SLA Dei­
mantinio Jubiliejaus bankete 
spalio 15 d.

Pasveiku'sios ir sergančios 
narės

Džiugu buvo išgirsti apie jau 
pasveikusias šias nares: Mari­
ją Krauchunienę, Ireną Simo-

tau Ii vis dar tebesergančią mū-

nienę ir neseniai susirgusią

Buvusiam VLIK© nariui ir VLIKo Vyk­
domosios Tarybos PirmininkuiKAROLIUI ŽALKAUSKUI
mirus, jo žmonai Kotrynai Žalkauskienei, 
visiems giminėms, artimiesiems ir draugams 
reiškia gilią užuojautą ir liūdi kartu

VLIK’o PREZIDIUMAS

MARIJONA VAITUKAITIS 
Pagal tėvus Geldutytė 

Gyv. 3358 So. Halsted St.
Mirė 1961 m. rugsėjo 17 d., 4:30 vai. po pietų, sulaukusi pusės 

amžiaus. Gimusi Lietuvoje, Panevėžio apskr., Kupiškio parap., Nai­
vų kaime.

Paliko nuliūdę: sūnus Pranciškus, švogeris Antanas Selemon, se­
sers duktė Rose Lukis, jos vyras Jonas ir kiti giminės, draugai bei 
pažįstami.

Priklausė Apaštalystės Maldos D-jai ir Šv. Kazimiero Seserų Rė­
mėjų Draugijai.

Kūnas pašarvotas Antano M.* Phillips koplyčioje, 3307 So. Litu- 
anica Avė.

Ketvirtadienį, rugsėjo 21 dieną 8:30 vai. ryto bus lydima iš ko­
plyčios į šv. Jurgio parapijos bažnyčią, o po gedulingų pamaldų bus 
laidojama Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Marijonos Vaitukaitis giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutinį 
patarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Sūnus, švogeris, sesers duktė.

Laidotuvių Direktorius Antanas M. Phillips. Tel. YA 7-3401.

JOHN C. MILLER
mirė 1961 melų rugpiūčio mėn. 29 dieną ir palaidotas 

rugsėjo 2 d. Lietuvių Tautinėse kapinėse.
Velionis John C. Miller negali atsidėkoti tiems, kurie 

suteikė jam paskutinį patarnavimą ir palydėjo jį į amži­
nybės vietą. Todėl mes, atmindami jį ir apgailėdami jo 
mirtį, dėkojame draugams, atvykusioms į šermenis, atsiun- 
tusiems gėlių, užpirkusiems mišias ir palydė j tįsiems į 
kapus.

Dėkojame Dr. P. Grigaičiui, pasakiusiam atsisveikini­
mo kalbą koplyčioje, Alice Stephens vadovaujamam cho­
rui už giesmes ir M. Gudeliui, tarusiam atsisveikinimo 
žodį prie kapo. Dėkojame laidotuvių direktoriui J. F. Eu- 
deikiui už mandagų ir tvarkingą patarnavimą. Dėkojame 
Chicagos Lietuvių Draugijos paskirtiems karstanešiams, 
nunešusiems jį į amžinojo poilsio vietą, ir visiems laido­
tuvėse dalyvavusiems giminėms, draugams bei pažįsta­
miems. 0 Tau, mūsų mylimas Tėve, sakome: — Ramiai 
ilsėkis šaltojoj žemelėj.

Nuliūdę lieka:
Duktė, sūnus ir giminės.

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME
2533
Telef.:

W. 71 Street 
GRovehill 6-2345-6

50th Avė., Cicero
TOwnhall 3-2108-9

Trys modemiškos koplyčios
Aikštė automobiliams statyti

1410 $O.
Telef.:

REpublic 7-8600

TRYS MODERNIŠKOS 
AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

Laidotuvių Direktoriai 
ZEIHW

6845 Sa WESTERN AVE.

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Avenue
TeL: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI­
MAS DIENĄ 

IR NAKTj 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone; YArds 7-191

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Avė., Cicero, Ill.. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

ALFRED VANCE
1424 SO. 50th AVE., CICERO

Phones: OLympic 2-5245 — TOwnhall 3-9687

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS P. GURSKIS
718 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

PETRAS BIELIŪNAS /
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfay^te 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. TeL: YArds 7-1138-113^
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Iš LIETUVOS SUGRIŽUSIOS 
CIKAGIETĖS ĮSPŪDŽIAI

XV

Nušovė Vaigailių kaimo 
Joną Balioni

Iš sovietų imperializmo pa­
vergtos Lietuvos sugrįžusi ci- 
kagietė šitaip toliau tęsia savo 
įspūdžius:

— Už kelių dienų vėl atva­
žiavo į Vaigailių kaimą gink­
luotų rusų automobilis ir su­
lindo į tavo dėdės Jono Balio- 
nio namus, — Nadaukių vie­
nintelio namo kamaraitėje gy­
venanti motina tęsė žiaurios 
rusų okupacijos tragediją. — 
Žmonės pradėjo nerimauti, tei­
rautis, kas atsitiko. Bijojo, kad 
nepadarytų to paties, ką pa­
darė su visa Spulginų šeima. 
Vienas kitas iškišo galvą pro 
vartus ir sekė Balioniu kie- 
man sugužėjusius rusus.

— Gatvėje palikti ginkluoti 
du rusai paleido kelias kulkas
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Jūsų pristatyti ir iš Europos 
(iš katalogų).

Siunčiame akordeonus, gitaras, 
siuvamas mašinas ir kt.

Viskas žymiai nupigintomis kainomis

Overseas Cargo Co.
514 W. Pershing Rd. (39th St.)

CHICAGO, ILLINOIS
Tel.: OA 4-9079

Vedėjas P. NEDZINSKAS

Pigiai taisome ir perstatome 
senus namus, garažus, porčius, sto­
gus; atliekame visus cemento dar­
bus beismente, šaligatvyje ir prie 
įėjimo. Apskaičiavimai veltui. 

Kreipkitės i
A. A. STATYBOS BENDROVĘ 

4503 S. Whiple. Tel.: Virginia 7'4139

NEW LIFE DELICATESSEN 
*'amie gaminti delikatesai, maisto 

produktai ir šviežia mėsa.
3146 SO. HALSTED STREET 

Victory 2-7666.
Jonas Grinius, savininkas

I ■■■»■■■■■■■■■■■■■■■

Siuntinių išsiuntimas 
ir pigus siuntiniams medžiagų 
pasirinkimas, pavyzdžiui, 6 
vyr. kostiumams medžiaga tik 
$33, o su išsiuntimu $66.50. 
Čia viską rasite, kas tik siun­
tiniams reikalinga. Galite ir 
prie atneštų siuntinių dasipirk- 
ti įvairių prekių žemesnėmis 
kainomis, kaip kur kitur. Taip 
pat galite pasiųsti įvairių me­
džiagų ir kitų prekių, vaistų 
bei maisto produktų iš Angli­
jos ir iš Danijos. EXPRESS 
GIFT PARCEL CO., ir Liusės 
suknelių krautuvė, 3305 So. 
Halsted St., Chicago 8, 111., 
LA 3-2021. Atdara pirmadie­
niais ir ketvirtadieniais nuo 
9:00 ryto iki 9:00 vak. Kitomis 
dienomis 9:00 — 6:00. A. ir L. 
Kavaliauskai. (Sk.)

NAUJIENOS BOLŠEVIKAMS

YRA RAKŠTIS JU AKYSE 

4% % DABAR MOKAME
VISOMS TAUPYMO SĄSKAITOMS

Indėliai apdrausti iki $10,000.00
Duodame paskolas už namus nuo vieneriŲ iki dvidešimties mėty 

lengvais mėnesiniais išmokėjimais.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASS'N. 
4071 ARCHER AVENUE, CHICAGO, ILL.

LAfayette 3-8248 
Sekretorius CHARLES ZEKAS

Valandos: Kasdien nuo 9 ryto iki 4:30 po pietų. Ketvirtadieniais 
nuo 9 ryto iki 8 vai. vakaro. Trečiadieniais uždaryta

SIUNTINIAI Į LIETUVA
Dabar pagreitintas siuntimas tiesiai iš Chicagos į Lietuvą!
Siuntiniai pasiekia gavėją už 4—6 savaičių.
Sudarydami siuntinį pasitarkite su mumis, ką ir kaip siųsti. Daž­

nai žmonės siunčia ne tai, kas ten reikalinga.
Paskambinkite mums, ir mes paimsime Jūsų siuntinį.

LIETUVIŲ KOMPANIJA

WORLD PARCEL SERVICE
3320 SO. HALSTED ST. CHICAGO 8, ILL. YA 7-0677

— —....... .J

į vartuose stovėjusias moteris. 
Vyrai nesirodė, nes kiekvieną 
gaudė ir vežė. Prie Balioniu 
namų buvo du vaikai, jie su­
kinėjosi apie stiprią karišką 
mašiną. Vienas rusų kareivis, 
kad spyrė vienam vaikui, tai 
tas beveik metus šlubavo. Ru­
sai nenorėdavo, kad kas pri­
artėtų prie jų vežimo; pasi­
teirautų, kas daroma su kre­
čiamomis šeimomis. Matyt, kad 
jie bijojo; nenorėjo, kad būtų 
juodų jų darbų liudininkų.

— Už kiek laiko užgirdome 
per visus Vaigailius nuaidėju­
si šūvį. Vėliau išaiškinome, 
kad dėdė Jonas, tavo tėvo pus­
seserės vyras, buvo išvestas 
į kiemą ir ten nušautas, šį 
kartą rusai pasielgė taip, kaip 
jie pasielgė su Spulginais. Bet 
jie sušaudė tiktai vieną Balio­
ni. Visus kitus šeimos narius c
susodino į mašiną ir išvežė. 
Kur jie išvežti, dar ir šiandien 
niekas nežino. Greičiausiai, 
kad gyvųjų tarpe jų jau nėra.

Sibiran išvežė Praną Balioni

— Praėjo dar kelios dienos, 
ta pati rusų mašina atvyko pas 
Praną Balioni, kitą tavo dėdę. 
Šį kartą jie nieko nesušaudė, 
bet susirinko visą Balioniu šei­
mą ir išsivežė. Vėliau patyrė­
me, kad jie buvo išvežti į Si­
birą. Balionienė pakeliuje į 
Sibirą mirusi, o pats Balionis 
palaidotas Sibire. Kiti žmonės 
pasakoja, kad Balioniu vaikai 
tebegyvena Sibire. Lietuvon 
grįžti jų neleis.

— Už ką Jonas Balionis bu­
vo nušautas — niekas nežino. 
Kažkas pasakojo, kad rusai pa­
darė klaidą. Rusams buvo į- 
skustas Pranas Balionis. Vie­
toj Prano, jie suėmė Joną ir 
sušaudė. Kada patyrė, kad Vai- 
gailiuose yra likęs dar vienas 
Balionis, tai atvažiavo ir jį iš­
sivežė.

Motina, pabaigusi pasakoti 
apie Balioniu tragediją ir šei­
mų išnaikinimą, giliai atsiduso, 
ir kurį laiką visai nutilo. Nie­
ko jai nesakiau. Maniau, kad 
nori atsikvėpti ir pailsėti. Pa­
maniau, kad gal tuo norėjo ir 
baigti savo pasakojimą. Bet už 
kiek laiko, ji toliau šitaip pa­
sakojo:

Nieko neatveždavo, bet vis 
vežė iš Vaigailių

— Kelis kartus rusai buvo 
atvažiavę į Vaigailius. Niekad 
mums nieko jie neatvežė, bet 
kiekvieną kartą vis ką nors iš­
veždavo. Pradžioje iš Vaigailių 
vežė žmones ir maistą. Vėliau 
pradėjo gaudyti gyvulius. Dar 
vėliau atvažiuodavo gaujos ru­
sų, eidavo iš vieno ūkio į kitą 
ir imdavo viską, kas tiktai 
jiems patikdavo. Išvežė ratus, 
arklus, akėčias ir kitokius įran­
kius... Kada mes jau buvome 
suubaginti, sulyginti su “di­
džiosios tėvynės” “draugais 
darbininkais”, tai važinėjimai 
kaip ir apstojo.

— Mums atrodė, kad mus 
didžiausian vargan įstūmė, bet 
tarbininkai didžiausiomis vir­
tinėmis vis dar ėjo iš “tarybi-

Lėktuvas, kuriuo skrido Jungtinių Tautu generalinis sekretorius 
Dag Hammarskjold, nukrito ir sudegė šiaurės Rodeziįoj, Afrikoj. 
Tiek Hammarskjold, tiek kiti lėktuvu skridę asmenys žuvo. Tik 
vienas išliko gyvas, nors ir sunkiai sužeistas. Čia prie parodyto 
skridimo kelio pridėtas Hammarskjold paveikslas.

nės Rusijos” į Lietuvą ir pra­
šinėjo maisto, drabužių ir kt. 
Jiems aiškinome, kad nieko 
neturime, bet jie mums pasa­
kojo, kad pas juos dar aršiau. 
Mes vis dar šiokį tokį kraužlį 
išsaugodavom, duonos rieku­
tę su obuoliu pietums visuo­
met turėdavome, tuo tarpu 
“proletarinėje tėvynėje” visiš­
kai nieko nebūdavo. Rusijoje 
buvo sudaryti specialūs poli­
cijos daliniai grobti žmonių 
maistą. Pirmiausia jis eidavo 
tai pačiai policijai ir aukštiems 
komunistų partijos nariams. 
Antroje vietoje buvo kariuo­
menė. O apie paprastus darbi­
ninkus ir ūkininkus niekas ne­
sirūpindavo. Visi nedavalgyda- 
vome, matėm, kad ateitis neš 
badą, bet atrodė, kad žudynės 
jau nebus tokios žiaurios.

Atvažiavo keturi ginkluoti 
rusų kariai

— Rugsėjo mėn., tai buvo 
1945 metais, vasarai jau einant 
į pabaigą, kada mes mažiau­
siai tikėjomės, į Vaigailius vėl 
atvažiavo automobilis su ke­
turiais ginkluotais rusais. Visi 
buvo uniformuoti, priklausė 
galingiausią vokiečių armiją, 
kaip jie sakė, sumušusioms so­
vietų karo jėgoms.

— Šį kartą jie sustojo tie­
siai ties mūsų namais. Namuo­
se buvom keturiese. Tėvas, aš, 
tavo sesutė ir jauniausias bro­
lis Jonelis. Tu palikai jį mažu­
tį, vos; bėgioti pramokusį. Nie­
ko rusams nebuvome padarę 
ir nieku jiems nebuvome nusi­
kaltę. Jonelis, bijodamas to pa­
ties likimo, kuris ištiko kitus 
jaunus vyrus, kol rusai lipo iš 
vežimo ir taisėsi savo revolve­
rius, iš gryčios išėjo kamarai­
tėm Mes visi pasilikome gry­
čioje.

— Rusų kareiviai, nei į du­
ris pasibeldę, nei nieko neklau­
sę, atsidarė priemenės duris, 
tuojau atidarė ir gryčios du­
ris. Vienas pasiliko priemenė­
je, o kiti trys suėjo į vidų. Vi­
si jauni, 30—40 metų vyrai, 
vienas aukšto karininko laips­
niu. Revolveriai rankose. Kaž­
ko klausė rusiškai. Nei tavo 
sesuo, nei aš nesupratome, ko 
jie norėjo. Tėvas truputį rusiš­
kai suprato, tai bandė jiems 
aiškintis. Bet į tėvo žodžius jie 
nekreipė jokio dėmesio.

Sušaudė jauniausią mano brolį

— Pirmiausia, jie iškrėtė 
gryčią. Apžiūrėjo užpečkį, lo­
vas, palovius. Nerado, ko jie 
ieškojo. Visi išėjo į seklyčią. 
Tėvas išėjo į priemenaitę, o 
mes pasilikome viduje. Neradę 
nieko seklyčioje, prasidarė ka­
maraitės duris. Kamaraitėje, 
aišku, rado Jonelį. Jis, nujaus­
damas artėjančią nelaimę ir 
norėdamas nuo rusų pasislėp­
ti, pasivožė po kamaraitėje sto­
vėjusiu kubilu.

— Rusai tuojau išsivedė Jo­
nelį į kiemą. Kieman išėjo tė­
vas, aš ir tavo sesutė. Nieko 
jie neklausinėjo, nieko mums 
nesakė. Paklausė Jonelio var­
do, pavardės, daugiau nieko. 
Nei jo klausinėjo, nei jo tardė, 

nei jo kaltino, nei koliojo. Prie 
mūsų akių pavedėjo jį prie gat­
vės vartų ir ten pat jį nušovė.

— Buvo keturi rusai, ketu­
riomis kulkomis atėmė Jonelio 
gyvybę. (Bus daugiau)

i ----------
Nukritę iš 43 aukšto 

užsimušė 3 darbininkai
Penktadienį 2 vai. popiet, 

statomame prie Chicagos upės 
tarp State ir Dearborn gatvių 
60 aukštų dangoraižyje Mari­
ne City žuvo formalias ir du 
jo darbininkai, kai staiga nu­
griuvo dalis pasparčių ir drau­
ge su Visais trimis žmonėmis 
nukrito atvira elevatoriaus 
šafta iš 43 aukšto, žuvusieji 
buvo Hjomer Fields, 33 m., 
Wallace Kumpula, 42 ir James 
Toner, 24 metų amžiaus.

PASKIRTA “AIDŲ” 
PREMIJA

“Aidų” premija (500 dol.) 
už mokslo veikalą rugsėjo 14 
d. Vašingtone paskirta Jonui 
K. Kariui už jo knygą “Senovės 
lietuvių pinigai”. Vertinimo 
komisiją sudarė: Antanas Vai­
čiulaitis, pirm., dr. Antanas Su­
žiedėlis, sekr., dr. Jonas Balys, 
Leonardas Dambriūnas ir dr. 
Kostas Jurgėla, nariai.

R U M P A I

— “Pirmyn” choras po vasa­
ros atostogų rugsėjo 15 d. pra­
dėjo repeticijas. Choras ren­
giasi pastatyti operetę “Links­
mąją Našlę”. Chorui reikalingi 
dainininkai, — mergaitės, mo­
terys ir vyrai. Repeticijos vyk­
sta kiekvieną penktadienį 8 vai. 
vak. Hollywood salėje, Brighton 
Park. Prašome atvykti dainuo­
ti su mumis kartu.

“Pirmyn” Choras
— Lietuvos Vyčių Choro kon­

certas įvyks lapkričio mėn. 12 d. 
Jaunimo centre, 5620 So. Clare­
mont gatvėj, 2 vai. 30 min. po 
pietų. Koncertas bus labai ne­
ilgas, bet žavingas. Dalyvaus 
du solistai: p. Bičkienė ir Al Bra­
zis. Visuomenė kviečiama atsi­
lankyti į vyčių rengiamą kon­
certą ir praleisti laiką kultūrin­
goj aplinkumoj.

— Muziko J. Bertulio jubilie­
jinis minėjimas, dėl susidariu­
sių įvairių svarbių priežasčių, 
atkeliamas į spalio 7 d. 6,30 vai. 
vak.

— Juozas F. Gribauskas, St. 
Anthony Savings & Loan Assn, 
sekretorius Cicero j e, su žmona 
išvyko į St. Louis į Illinois Sa­
vings & Loan Lygos konvenci­
ją, kurios jis yra komiteto na­
rys. Grįš į savo vadovaujamą 
įstaigą rugsėjo 25 dieną.

BUSINESS CHANCES 
Biznio .Progos

MAISTO IR LIKERIŲ KRAUTUVĖ, 
daranti gerą biznį. Visi reikalingi 
įrengimai. 6600 S“. Western Avenue. 

Tel.: GRovehill 6-9807.
SAVININKAS PARDUODA 

TAVERNĄ
5 kambariai, 2 mašinų garažas. Mar­
quette Parke. Skambinkite PR 8-9856.

BUILDING FOR SALE. Tavern & 4 
room flat in rear, vicinity 69th & 
Western, call HE 6-1956 after 7 P.M.

REAL ESTATE FOR SALE
Nai m a i,. Že mė — P a r d ay i m u i

PERKAME, parduodame, mainome 
įvairaus dydžio namus visur. Parū 
piname paskolą, visokeriopą apdrau 
dą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 West 59th St.
PRospect 8-5454

MARQUETTE PARKE
GRAŽUS 9 m. mūrinis. Blokas nuo 

parko. $22,500.
DIDELEI ŠEIMAI tvarkingas 8 kam­

barių bungalow. Gera vieta, prieina­
ma kaina.

5 KAMB. bungalow, 2 mašinų ga­
ražas,, naujas šildymas gazu. $17,500.

ARTI MOKYKLŲ labai švarus 2 
aukštų mūras. 3 miegamųjų butai. 
Įrengtas rūsys. Įmokėti apie $8,000.

LUXUS 3 butų mūrinis ant plataus 
sklypo, Gage Parke.

2 PO 4, MŪRINIS, 2 mašinų gara­
žas, geroje vietoje, Brighton Parke. 
$18,500.

J. STONKUS R. E.
2617 W. 71 St. — HE 6M517

BRIGHTON PARKE
MUR., 2 po 6 kamb., 50 pėdų skly­

pas. _ $25,400.
MŪRINIAI 2 namai, metinių paja­

mų $12,000. Kaina — 4 metų.
VASARVIETĖ, 2 sklypai prie Kan­

kakee upės. $2,800.
Apžiūrėkite ir tikrai pirksite.

LA 3-3384.
BUDRECKAS

4081 Archer Avė.

MARQUETTE PARKE parduodamas 
6 metų mūrinis, 2 mieg., atskiras val­
gomasis, nuo sienos iki sienos kilimai, 
2 auto garažas. 6946 S. Rockwell St. 

WA 5-8064.

ARTI 47th IR HONORE 3 aukštų me- 
dinis, 7 butų ir krautuvės, $27,500. 

Skambinti BE 8-1231.

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

Registered Nurses
New 50 bed general hospital for all 
services and all shifts. Good start­
ing salary $310 per month. Differen­
tial for evening and night duties. 
Room and board available for single 

or unencumbered personnel.
Write Mr. J. D. Halley, adm.

Plaquemines Parish 
General Hospital

PORT SULPHUR, LOUISIANA

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

NEMOKAMAI
PATARNAVIMAS IŠNUOMAVIMUI 

Turime laukiančiųjų sąrašą.
Greitam patarnavimui skambinti 

PRospect 8-2233 
BELL-VARPAS

6455 So. Kedzie Avė.
IŠNUOMOJAMAS miegamas kamba­
rys vyrui (negirtuokliui ir nerūkan­
čiam) arba dirbančiai moteriai. Prie 

mažos šeimos. Tel. WA 5-5903.
IŠNUOMOJAMAS 5 kambariu butas. 

LA 3-3916.
5 KAMBARIŲ moderniškas butas 

naujame name, Brighton Parke.
VI 7-2820 arba LA 3-5305.

REND AI FLETAS, 1730 So. Halsted 
St. (per gatvę nuo Universal Taupy­
mo ir Skolinimo Bendrovės ir nuo 
Naujienų). 5 kambariai, gazo šildy­
mas, karštas vanduo. Gerą1 transpor- 
tacija. Savininkas gyvena antrame 

aukšte.

CONTRACTORS - BUILDERS 
Narny Statyto ja i irTaisytojai 

A. ABALL ROOFING CO.
Įtaisau lietaus vandeniui nutekėti 
vamzdžius, varinius ir lydinto nerū­
dijamo metalo. Nereikia dažyti. Den­
giu naujus stogus, taisau, nudegutuo- 
ju senus. Išvalau ir apcęmentuoju 
kaminus. Dažau iš lauko namus, 
vandens vamzdžius, karnizus, langus, 

bokštelius.
Kainos žemiausios, įvertinimas veltui.

Esame pilnai apdrausti.
Atdari visą laiką.

LA 1-6047 arba RO 2-8778

HEATING CONTRACTORS 
Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius, oro vėsintuvus, ir 
skardos darbai (sheet metal works) 

JUOZAS ŽEMAITIS 
ir VICTOR SKADE, ST 8-9272 

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Ill. 
Tel. 277-1442. Res. OL 6-0412

GREIT, SĄŽININGAI IR GARANTUO­
TAI įrengia naujus ir perstato senus 
įvairių rūšių geso, alyvos ir anglių 
pečius namams apšildyti. Įtaisome 
boilerius, vandens nutekėjimo rynas 

ir kt. darbus
VIKDO HEATING CO., 
4444 So. Western Ave.

D. Žukauskas, Virginia 7-3447, 
V. Stuopys, OLympic 2-2017.

STOGAI — KAMINAI
Mes tai atliekame geriausiai: 

nemokamai apskaičiuojame žemiau­
siomis kainomis visame mieste.

Sutvarkome gulsčius ir įžambius sto­
gus, pataisome ir atnaujiname juos. 
Išvalome kaminus, atstatome ir at­

liekame tuckpointing.
Darbas garantuotas, 

viskas bus, kaip nauja.
Pilnai apdrausta.

Galima pasirinkti laiką.
ABALL ROOFING CO. 
3925 W. Roosevelt Rd.

LA 1-6921.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokėjimais 

Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago. 111. Virginia 7-7747

MŪRINIS, 5 kamb., 30 p. lotas, la­
bai gražus. 66 ir Campbell. $20,500.

MEDINIS, 8 kamb., visi dideli, ga­
limos pajamos. Tik $15,800.

MEDINIS, 5 kamb., 37*4 p. lotas, 
rūsys, geras šildymas. $12,300.

MŪRINIS, 4 kamb., 11 metų, aukšta 
pastogė, rūsys, garažas. $13,000.

MŪRINIS, 5 kamb. ir 3 galimi vir­
šuje, 10 metų, 30 p. lotas. $22,500.

MŪRINIS, 4 kamb., 8 m., aukšta 
pastogė, garažas, kilimai, 40 p. lotas. 
•48.000.

MŪRAS, taverna, restoranas, butas, 
du lotai, visi įrengimai. $15,000.

MŪRINIS, naujas, 2 x 5*4 , po 3 
mieg., arti Jaunimo Centro. Tik 
$37.500.

MŪRINIS, 1*4 aukšto (5 ir 3 viršu­
je), 63 ir Mozart. $25,800.

MŪRINIS, naujas, 11 butų, visi iš­
nuomoti pagal sutartis. 8 x pajamų.

MŪRINIS, 2x6, mūro garažai, arti 
mūsų įstaigos, $31,000.

A. KAIRYS REAL ESTATE
2517 West 69 Street PR 6-0956

MARQUETTE PARKO CENTRE
GRAŽUS 2 BUTŲ mūras, 2 po 6 

ir 2 auto mūro garažas. $29,900.
NAUJAS 1*4 AUKŠTO mūras, 

alum, langai, sausas rūsys, garažas. 
$30.500.

5(4 KAMB. naujas namas, alum, 
langai, sausas rūsys. $20,900.

5 BUTŲ MŪRAS ir 3 auto gara­
žas. Šildymas alyva. Prie parko. 
$55,500.

2 BUTŲ MŪRAS, 2 auto garažas, 
naujas šildymas, gazu. $17,200.

8 KAMBARIŲ mūro bungalow, mo­
dernus viduje, garažas. $18,800.

LUXUS NAUJAS RANCH, 7 kamb., 
šalia 2 auto mūro garažas. $43,000.

NAUJAS 2 BUTŲ mūras ir 2 auto 
mūro garažas, įrengtas rūsys. $45,000.

5 KAMB. mūro bungalow, arti 
mūsų įstaigos. Vertas pirkinys.
$16,900.

ĮSTAIGA DIRBA KASDIEN

K. VALDIS REAL ESTATE 
2655 W. 69th Street — RE 7-7200 ar RE 7-8534
TAVERNA ir likerių parduotuvė 

krautuvių centre. Kita gatvės pusė 
“sausa”. Gera apyvarta. Graži vie­
ta. $13.000 plius inventorius.

ŠVARUS 6x4 kmb. mūr. Alum, lan­
gai. Nauja elektra. Pasiteiraukite 
— kaina prieinama!

2x6, MŪR. _ Nebrangus ir švarus 
namas. Apžiūrėkite! $22,500.

6 METŲ 4*4 kmb. mūr. netoli 
Marquette Pk. $21,750.

$14.500 — švarus med. 5 kmb. (3 
mieg.) namas ant 37*4 pėdų sklypo. 
Nauja gazo šiluma. Moderniška vo­
nia ir virtuvė. Kilimai. Garažas!

MARQUETTE PK. 1*4 aukšto v 7 
metų mūr. namas. Dvigubas garažas. 
Prieinama kaina.

KETURI BUTAI Marquette Pk.: 
2x5 ir 2x3. Visi butai sutvarkyti, gra­
žūs, šviešūs. $545 mėn. pajamų. $54, 
500.

PASITEIRAUKITE! Moderniškai į- 
rengtas 2 butų mūr. namas Marquet­
te Pk. 2 mašinų mūr. garažas. Kaina 
jau išderėta!

ROSELANDE prie liet, mokyklos 
5% kmb. 7 metų mūr. bungalow ant 
50 pėdų sklypo. Gazo šiluma. Garažas. 
Nebrangus.

MARQUETTE Pk. 2x4*4 . Dvi šil­
dymo sistemos alyva. Alum, langai 
ir sieteliai. Koklinės plytelės. $42,000.

PUIKI REZIDENCIJA ant kampinio 
40 pėdų sklypo netoli Archer ir 
55-os. Pušinių lentų rūsio sienos, 
virtuvė, išvietė. Garažas. Dekoraty­
viniai medeliai. $23,000.

2735 West 71st Street
2-JŲ AUKŠTŲ MOKINIS, 5 ir 6 

kamb., mūrinis garažas, Gage Par­
ke, tik $26.500. O. Jakubėnas.

PRIE 68 IR WESTERN 6 kamb. me­
dinis, įrengtas rūsvs, baras ir ekstra 
miegamasis, 2 mašinų garažas. Vis­
kas naujai atremontuota. $16,700. 
-E Orditas

APIE 65 IR ROCKWELL 2 butų po 
5 kamb. mūrinis, šildymas alyva kar­
štu vandeniu, garažas. Arti visko. 
Savininkas turi skubiai išsikelti. Pa­
matę siūlykite savo kainą.

3.BUTU apkaltas medinis, 5—6—2 
kamb., platus sklypas, šildymas gazu, 
2 mašinų garažas. $125 mėn. paja­
mų ir savininkui 6 kamb. butas. 
Brighton Parko centre. Tikrai ver­
tas dėmesio. $19,200.
Turime daug kitų gerų pirkinių: re­
zidencijų ir apartamentinių namų. 
Be jokio įsipareigojimo skambinkite 
arba dar geriau atvažiuokite ir pa­

matykite.
DRAUDIMO 'AGENTŪRA

PATARNAUJAME VISAIS 
DRAUDIMO REIKALAIS

J. Bacevičius

BELL-VARPAS
REAL ESTATE

General Insurance — Notary Public
6455 So. KEDZIE AVENUE

PRospect 8-2233

REMKIIil TUOS BIZNIERIUS, 
KURIE GARSINASI 

“NAUJIENOSE”

MŪRINIS 2x6 ant 30 p. loto, 
Brighton p., tik $25,800.

MŪRINIS naujas 1*4 a., ant 30 p. 
loto, ne M. P., $26,500.

MŪRINIS 2x5, Gage P., $27,500.
MŪRINIS naujas 1*4 a., arti mū­

sų Įstaigos, $30,500.
MŪRINIAI nauji su 3 mieg. Mar­

quette P. nuo $17,500.
MEDINIS 4 kamb., arti mūsų ištai­

gos, $11,500.
MŪRAS 3 mieg., 6 metų, $20,800.
TAVERNA, 3 butai ir extra lotas, 

arti mūsų įstaigos, $41,000.
MŪRAS 5 kamb., prie 66th ir Mo­

zart, $17,000.
MŪRINIS pajamų namas, 8-ni vie­

netai, Marquette Parke, tik $64,000.
MŪRINIS 2 butai — 5 ir 6 kamb., 

Gage parke, garažai, $20,950.
MEDINIS 1*4 aukšto (6 ir 5 viršuj), 

33 p. lotas, rūsys, $13,500.

LOTAS ir med. namas, 6 kamb., 
šildymas alyva, vertas $19,200.

4 BUTŲ MŪRAS ir garažas, geros 
pajamos. $47,000.

6 BUTŲ MŪRAS. Apie $7,500 nuo­
mos. 6 po 4. $61,000.

6 KAMBARIU naujas mūras, arti 
parko. Alum, langai, įrengtas rūsys. 
$25,400.

6 KAMBARIŲ oktagonas, naujas 
šildymas alyva ir mūro garažas. 
$20,500.

NAUJAS 4% kamb. mūras, aukšta 
pastogė, arti parko. $22,500.

8 KAMBARIŲ mūro rezidencija, 
2 vonios, 2 virtuvės, kaip 2 atskiri 
butai. $21,000.

KITUR rooming house, mūras, 
apie $6,500 pajamų. $25,000.

8 BUTU MŪRAS, apie $8,200 nuo­
mos. Puikūs 4 kamb. butai. $68,000.

GRAŽUS, kampinis 60 pėdų skly­
pas Gage Parke ant biznio gatvės — 
$14,800.

TAVERNA, likerio krautuvė. Nuo­
mos sutartis neribotam laikui. — 
$100,000 metinė apyvarta. Labai gera 
biznio vieta. Kaina $10,000.

PRIE 71-os ir Hamlin 5*4 kamb. 
5 metų mūr. Įruoštas rūsys. Alum, 
langai. Apsauga nuo potvynio. 2 auto 
mūr. garažas. 30 pėdų sklypas.

$26,000. MŪR.. 2x6 kmb. *4 blo­
ko nuo Brighton Pk. lietuvių mokyk­
los. Alyvos šiluma. 30 pėdų sklypas.

Į PIETVAKARIUS nuo Marouette 
Pk. parduodamas 75 pėdų sklypas. 
Prašome pasiteirauti dėl smulkesnių 
informacijų.

MARQUETTE PK. 15 butų mūrinis 
namas. Viskas modernizuota. Kaina 
mažiau negu 8 metinės nuomos.

4 KMB. 8 metų mūr. Marquette Pk. 
Gazo šiluma. Apsauga nuo potvynio. 
30 pėdu sklypas. 2 auto garažas. 
$19,500.

PIGUS!! 5 blokai už Kedzie, ne­
toli 59-os, 11 metų 5*4 kamb. (3 
mieg.) “ranch” tipo mūr. namas. Ga­
zo šildymas. Garažas. Visi priedai.

7 KAMBARIŲ mūr. bungalow Ga­
ge Pk. Nauja gazo šiluma. 2 mašinų 
mūr. garažas. $19,500.

PAJAMŲ NAMAS tik $18.500. Mū­
ras. 3 butai ir biznio patalpa Bridge- 
porte.

WAlbrook 5-6015
BRIGHTON PARKE, geroje vietoje 

medinis, 4 butai po 4 kamb., šildy­
mas gazo pečiais, bargenas. $16,000.

MŪRINIS 2 po 6 ir 3 kamb., centr. 
šild., $160 nuomos ir gražus 6 kamb. 
butas. Namas geras, arti mokykla.

MŪRINIS 1*4 aukšto prie 62nd ir 
Campbell, 5-5-2 kamb. butai, parduo­
da dėl ligos.

MŪRINIS 1*4 aukšto, 6 metų Mar­
quette Parke. $27,000.

NAUJAS MŪRINIS, 5 kamb., 
Brighton Parke.

MEDINIS, 3 butai po 4 kamb., pe­
čiais šild., gera vieta, žemi taksai. 
Cicero.

ŠIMAITIS
Realty, Notary Public, Insurance 

2737 W. 43rd St. CL 4-2390 
4936 W. 15th St., Cicero 

OL 6-4980.

SAVININKAS IŠVYKSTA 
Į EUROPĄ,

turi greit parduoti 5 kamb. gerą mū­
rinį bungalow Gage Parke. Ekstra 
kambarys pastogėje ir rūsyje, šildy­
mas gazu, garažas, 30 pėdu sklypas.

Tik $17,500.
A. NORKUS REAL ESTATE
2405 West 51st St. WA 5-5030

NAUJIENOSE GALI RAŠYTI 
KIEKVIENAS IR APIE VISKĄ 
6 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. 
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